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VINCAS ABROMAITIS ŽUVO 
AUTOMOBILIŲ NELAIMĖJ

PADĖK L.K. SUSIVIENIJIMUI AUGTI IR BUJOTI PREZ. JOHNSON NEKANDIDATUOS

VINCAS ABROMAITIS

Tamaqua, Pa. Ilgametis LRK
SA iždo globėjas Vincas Ab
romaitis, 67 metų amžiaus, gyv. 
113 Paterson St., balandžio 9 
d. žuvo automobilių nelaimė
je.

Nelaimė ištiko grįžtant iš 
Philadelphijos, kur jis atlankė 
savo seserį. Važiuojant North
east Extention Turnpike vieš
keliu, keturios mylios nuo Qua
kertown, jo vairuojama mašina 
susitrenkė su Mary Davidson 
(iš Levittown, Pa.), vairuojama 
mašina. V. Abromaitis po tri
jų valandų mirė Allentown li
goninėje, o Mary Davidson mi
rė vežama į ligoninę.

V. Abromaitis buvo pašarvo
tas Jono Gibo namuose, Tama
qua.

Laidojimu rūpinosi direkto
rius Kazys Rėklaitis iš Maha- 
noy City, Pa.

Laidotuvės įvyko pirmadie
nį, balandžio 15 d. iš šv. Pet
ro ir Povilo bažnyčios parapi
jos kapinėse.

Iškilmingas Mišias atlaikė 
vietinis klebonas kun. S. J.

Nušovė dr. Martin 
Luther King

Dr. Martin Luther King — gimė 
1929, nužudytas 1968

Memphis, Tenn. Balandžio 4 
vakare, civilių teisių judėjimo 
lyderiui, Nobelio laureatui dr. 
Martin Luther King stovint mo
telio balkone buvo pašautas per 
kaklą ir už valandos mirė St. 
Joseph ligoninėj.

King buvo nuvykęs į Memp
his vadovauti masiniams pro 
testo paradams iškovoti vieti
niams atliekų (garbage) rinkė
jams geresnes darbo ir atlygi
nimo sąlygas ir pripažinimą jų 
unijos. Apie 98 procentus šių 
darbininkų sudaro negrai.

Nors King savo sekėjams pa
tardavo nesigriebti smurto prie
monių, vis vien jo vadovauja
mi maršavimai išsiplėsdavo į 
kruvinas riaušes. Tas pasireiš
kė ir Memphis mieste.

Kingą nušovus, daugely mies
tų ir miestelių negrai jo mirtį 
atžymėjo riaušėmis, gaisrais, 
plėšimais, kovomis su policija. 
Žuvusių ir sužeistų skaičiai pa
sibaisėtini.

Lukšys, asistuojant kun. K. J. 
Klevinskui iš Minersville, Pa., 
ir kun. V. F. Žemaičiui iš Su
gar Notch, Pa.

Parapijos kapinėse maldas ir 
giesmes atliko visi aukščiau su
minėti kunigai.

Karstnešiais buvo Raymond 
Canageski, Vincas ir Jokūbas 
(Jack) Sakauskai, Edward Ken
nedy, Juozas Regalis ir Joseph 
Di Baggio.

Šermenų laiku šeimininkavo 
ir svečius priiminėjo J. Abro- 
maitienės sesuo Ona Ruslevičie- 
nė.

Liūdesy paliko žmoną Julę; 
dukterį Mrs. Marion Holms, 
gyv. Harrisburg, Pa.; sūnų lai
vyno komandierių Wm. Abro
maitį, Newport, R.L, brolius Jo
kūbą Abromaitį, Orlando, Flo
rida, ir Joną, Tamaqua, Pa.; se
seris Mrs. Mary Steward, Mrs. 
W. McLaughlin, Havertown, ir 
Mrs. St. šilkūnas, Tamaqua, Pa.

Šermenis atlankė Susiv. vi
ceprezidentas adv. Thomas E. 
Mack, o laidotuvėse dalyvavo 
Dr. Kvotėjas dr. A.J. Valibus, 
iždininkė Leokadija Donaro - 
vich su šeima, redaktorius Ma
tas Zujus, 5-tos apskrities pir
mininkas Adolfas Norvaiša, 
Stasys ir Klementina Žemaičiai 
iš Scrantų.

Velionis buvo gimęs 1901 m. 
vasario 6 d. Shenandoah, Pa. 
Dirbo anglies kasykloje, vėliau 
buvo viešbučio biznyje.

1922 metais vasario 6 vedė 
Julę Sakauskaitę. Užaugino sū
nų ir dukterį.

Nuo 1923 iki 1930 metų jis 
buvo United Mine Workers of 
America 2547 lokalo sekreto
rius.

Nuo 1930 metų iki mirties 
buvo Susivienijimo 18-tos kuo
pos finansų sekretorius; apie 
20 metų pirmininkavo pirmajai 
Penna, apskričiai.

1942 metų seime, Hartford, 
Conn., buvo išrinktas Iždo glo
bėju ir po to visuose sekan
čiuose seimuose buvo perrink
tas į tą patį ofisą — iš viso Su
siv. Iždo globėju išbuvo 26 me
tus.

Susivienijimo vardu dvasios 
vadas prel. Jonas F. Baltusevi- 
čius aukojo Šv. Mišias, o Di
rektorių taryba pasiuntė gėlių 
vainiką.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie!

Šeimai ir giminėm pareiškia
me giliausią užuojautą!

Bažnyčios padėtis 
Lietuvoje
Prieš kiek laiko Prancūzijos 

komunistų dienraštis L'Huma- 
nitė paskelbė savo korespon
dento straipsnį apie apsilanky
mą Lietuvoj. Ten tarp ko kita 
buvo ir trumpas pasikalbėji
mas su vyskupu Matulaičiu-La- 
buku, kurio buvo įdėta nuo
trauka ir toks pareiškimas:

“Turime 641 veikiančią baž
nyčią ir 850 kunigų šešiose die
cezijose. Turime vieną kunigų 
seminariją, kurioje yra 20-30 
klierikų kasmet. Neseniai bu
vo įšventinti 8 kunigai”.

Vėliau (gruodžio 15) katalikų 
laikraštis Information Catholi- 
»que International pastebėjo: 
“L’Humanite skelbia inter • 
view su Lietuvos vyskupu”. 
Perspausdino vysk. Labuko 
nuotrauką, jo pareiškimą, ir 
pridėjo, kad vysk. Labukas da
bar vienintelis vyskupas iš esa
mų trijų, kuriam dar leidžia-

Tą geriausiai atliksi — įrašydamas naujų narių
Kaip jau pereitam numery 

buvo suminėta, metinis Direk
torių tarybos susirinkimas nu
tarė pratęsti naujų narių vajų 
tomis pačiomis sąlygomis, kaip 
ir 1967 metų vajuje.

Nereikia nei aiškinti, kad va
jaus pasisekimas remiasi Direk
torių tarybos, rajonų organiza
torių, kuopų viršininkų ir eili
nių narių pasiaukojimu ir dar
bu.

Patyrę vajaus darbuotojai ži
no, kad sunkiausia yra įrašyti 
pirmąjį narį, po to darbas eina 
daug lengviau ir sklandžiau. 
Kartą įsijungę į šį darbą, jį tę
sia vis su didesniu ryžtu ir 
dažnai su didesniu pasisekimu.

Kiekvienam patartina pradė
ti nuo savo šeimų, giminių, 
draugų ir pažįstamų. Prospek
tų yra daug, tik reikia juos pa
kalbinti, išaiškinti apsidraudi
mo reikšmę ir naudingumą, y- 
patingai savo lietuviškoj fra- 
ternalinėj organizacijoj.

Centro įstaiga įregistravus 
naują narį ir gavus pirmuosius 
mokesčius išmokės įrašiusiam 
nustatytus komisus. Kas tik įra
šo naujo biznio, tas turi teisės 
gauti nustatytą komisą.
Apdraudos planai.

Katalikų Susivienijimas pa
siūlo moderniškus, labai prak
tiškus ir prieinamais mokes
čiais apdraudos planus — ke
turis pilnamečiams ir tris jau- 
namečiams.

Jaunamečius galima apdraus
ti nuo gimimo iki 16 metų am
žiaus.

Į pilnamečių klases gali įsi
rašyti nuo 16-kos iki 65 metų 
amžiaus.

Juo jaunesni įrašomi arba į- 
sirašo, tuo jų mokesčiai yra ma
žesni. Iki 45 metų amžiaus ir 
iki 2000 dolerių apdraudos gali 
įstoti nariais be medikalinės eg- 
zaminacijos, o į jaunamečių 
klases galima įrašyti be medi
kalinės egzaminacijos iki 5000 
dol.

Jaunamečiai nariai pasiekę 
16 metų amžiaus automatiškai 
perkeliami į pilnamečių klases, 
moka tuos pačius mokesčius ir 
įgyja pilnamečių narių teises ir 
privilegijas.

Kaip aukščiau paminėta, ga
vus kandidato išpildytą ir, rei
kalui esant, daktaro kvotėjo 
užtvirtintą aplikaciją, taip pat 
gavus pirmuosius mokesčius, 
narys įregistruojamas centro į- 
staigoje, jam išduodamas narys
tės liudymas, jis laikomas ap
draustu ir mirties atveju pilna 
apdrauda išmokama nurodytam 
pašalpgaviui arba pašalpga - 
viam.

Po dviejų metų mokesčių 

ma eiti pareigas, ir kad 1939 
metais Lietuvoj buvo 1640 
kunigų, 4 seminarijos ir 466 
klierikai.. . (E.). 

ĮRAŠYK SAVO VARDĄ
LIETUVIŲ TAUTOS KANKINIŲ KOPLYČIOJE

ŠV. PETRO BAZILIKOJE 
ROMOJE

Lietuvių tautos Kankinių atminimui Aušros Vartų Šv. Marijos 
— Gailestingumo Motinos koplyčios darbai jau pradėti. Koply
čia bus baigta 1968 metais, jeigu laiku surinksime lėšas. Visi 
lietuviai, ne tik suaugę, bet ir vaikai, prisidėkime savo auka 
prie šio mūsų Tautos Kankinių paminklo. Aukoms adresas:

LITHUANIAN MARTYRS’ CHAPEL FUND 
2701 W. 68th Street, Chicago, Ill. 60629 

Amerikoje aukos yra nurašomos nuo mokesčių (tax deductible)

mokėjimo certifikatai įgyja tri
jų pasirinkimų vertes; atsiskai
tymą grynais, arba paskolos 
vertę; apmokėtą apdrauda; pra
tęsto termino apdraudą.

Saugi apdrauda ir taupymas
Visi Susivienijimo apdraudos 

planai patikrina tikrą, saugią 
apdraudą ir didelį taupumą. Čia 
bent trumpai tuos planus sumi- 
nėsim.

Mokėjimas iki 85 metų am
žiaus Life Paid Up at Age 85. 
Šio plano apdrauda turi že
miausius mokesčius. Nariui su
laukus 85 metų amžiaus dau
giau mokesčių mokėti nereikia. 
Jeigu narys miršta nesulaukęs 
85 metų jo pilna apdrauda iš
mokama pašalpgaviui. Tik šio
je klasėj galima draustis (įsto
ti) iki 65 metų amžiaus.

20 metų mokėjimo planas — 
20 Year Payment Life. Sumo
kėjus duokles per 20 metų cer- 
tifikatas tampa pilnai apmokė
tu. Jeigu narys miršta tų 20 
metų laikotarpyje pilna ap
draudos suma išmokama pašalp
gaviui.

20 metų taupymo planas — 
20 Year Endowment, šis pla
nas sudaro gyvybės apdraudos 
ir taupymo kombinaciją. Nariui 
sulaukus 20-jųf mokesčių mokė
jimo metinių, pilna apdraudos 
suma išmokama jam pačiam, o

NAUJI LRKSA NARIAI
LRKSA centro įstaiga įre

gistravo šiuos naujus narius:
95 kp., Chicago, Ill. — Anta

nas Kivenas (Juv.); įrašė Uršu
lė Lipčienė.

163 kp., Chicago, Ill. — Auš
ra M. Gilys, Jonas Stankus, Re
gina švabas (Juv.), įrašė And
rius Povilaitis.

45 kp., Chicago, Ill. — Da
lia R. Bakaitis ir Jonas Anta
nas Račkauskas; įrašė Andrius 
Povilaitis.

42 kp. Los Angeles, Calif. 
— Jeffery Paul šliakis ir Ti
mothy Patrick šliakis (Juv.); į- 
rašė Amelia Šliakis.

28 kp., Luzerne, Pa. — John 
Bolsar; įrašė Florence Stravins
ky-

45 kp., Chicago, Ill. — Dan
guolė Ilginis ir Ramūnė Marija 
Račkauskas; įraė Andrius Povi
laitis.

48 kp., Cicero, III. — Cathe
rine Cummins (Juv.) ir Ramo
na Ursula Sachs (Juv.); įrašė 
Juozas Mikulis.

48 kp., Cicero, III. — Vitas 
Leonas Laniauskas (Juv.); įrašė 
Vacys Laniauskas.

54 kp., Grand Rapids, Mich. 
—Joseph Ant. Pakalnis (Juv.); 
įrašė Jonas Pakalnis.

95 kp., Chicago, Ill. — Žibu
tė Marija Lietuvninkas (Juv.); 
įrašė Pranas Zelba. 

jeigu narys miršta anksčiau, 
pilna apdraudos suma, pažymė
ta certifikate, išmokama jo pa
skirtam pašalpgaviui.

Taupymas iki 65 metų — 
Endowment at Age 65. šis pla
nas taipgi turi gyvybės ap
draudos irtaupymo kombina
ciją. Nariui sulaukus 65 metų 
amžiaus pilna apdrauda išmo
kama jam pačiam, o jeigu 
narys miršta anksčiau pilna ap
draudos ir taupymo kombina- 
pašalpgaviui ar pašalpgaviam.

Katalikų Susivienijimas taip
gi turi priedines apdraudas ar
ba beneficijas, būtent: dvigu
bos protekcijos beneficiją, ne
laimingos mirties ir paliuo- 
savimo nuo mokesčių mokėji
mo beneficiją, o jaunamečiams 
turi priedinę beneficiją — mo
kėtojo (Payor) beneficijos pavi
dale. Apie priedines benefici
jas pakalbėsime plačiau kitą 
kartą.

Visi stokite Susivienijimui 
talkon be atidėliojimų.

Visos kuopos pasistenkite 
nustatytas naujų narių kvotas į- 
vykdyt, jei ikšiol dar neįvyk
dėt.

Reikale informaci-jų ir reika
lingų blankų (aplikacijų) kreip
kitės į Centro įstaigą: Lithuani
an R. C. Alliance, P. O. Box 32 
(71-73 S. Washington str.), Wil
kes Barre, Pa. 18703.

33 kp., Chicago, Ill. —Juozas 
Gaižutis; įrašė Kaz. D. Rubinas

45 kp., Chicago, Ill. — And
rius Povilaitis ir Vytenis Beiga 
(Juv.); įrašė Andrius Povilai
tis.

160 kp., Chicago, Ill. — Stan
ley Balzekas, Jr., Irene Baize- 
kas, Stanley Balzekas III (Juv.), 
Robert Anton Balzekas (Juv.), 
Carol Rene Balzekas (Juv.), j- 
rašė Andrius Povilaitis.

Mirė kun. Pr. Garmus
Miami, Florida. Vasario 23 

mirė kun. Pranas Garmus, 79 
metų amžiaus. Palaidotas vasa
rio 26 iš šv. Mykolo bažnyčios, 
kurioje velionis laikydavo mi
šias.

Velionis buvo gimęs 1888 m. 
spalio 22 d., Antakalnio kaime, 
Pakuonio valsčiuj, Kauno ap
skrity. Mokėsi Prienuose, Vei
verių mokytojų seminarijoje, 
Kauno gimnazijoje, Miuncheno 
universitete ir Seinų kunigų se
minarijoje. Kunigu buvo įšvęs
tas 1914 m. birželio 11 d. 1919- 
1920 m. kapelionavo Lietuvos 
kariuomenėj — pirmame D.L. 
K. Gedimino pėstininkų pulke, 
iš arti stebėjęs ir dalyvavęs 
kautynėse už laisvę ir nepri
klausomybę. Į JAV-tybes atvy
ko 1924 m. Klebonavo liet, pa
rapijose Braddok’e, Sheboyga- 
ne, Readinge ir Eastone. Nuo 
1950 m. gyveno Miami, Flori
da. Pasižymėjo iškalbumu ir or
ganizaciniais gabumais.

Berlynas. Sovietų Sąjungoj 
mirė pagarsėjęs komunistas 
Gerhart Eisler, 71 m. amžiaus. 
Apie 8 metus jis veikė JAV- 
tybėse. 1949 metais Lenkijos 
laivu jis pabėgo Europon išsi
sukdamas nuo bausmės už 
priešvalstybinę veiklą. Vado
vaudamas Rytų Vokietijos radi
jo ir televizijos programom jis 
varė prieš JAV-tybes nukreip
tą nepalankią propagandą.

Washingtonas. Sekmadienį, 
kovo 31, vakare, prezidentas 
Lyndon B. Johnson pasakė per 
radiją nepaprastą kalbą. Pa
skelbęs karo paliaubas Vietna
me, apie pastangas siekti gar
bingos taikos, kalbą užbaigė pa
reiškimu, kad jis nekandida
tuos naujam terminui ir nepri
ims partijos nominacijos.

Tie pareiškimai giliai sukrė
tė rėmėjus ir nustebino opo
nentus.

Kas išeis iš taikos derybų — 
neužilgo paaiškės. Jei raudo
nieji mano, kad JAV-tybės, su
dėję tiek žmonių aukų ir ma
terialinių gėrybių, padarys jiem 
nuolaidos, gali gan skaudžiai 
suklysti ir kraštą vėl panerti 
kraujuose.

Prez. J. B. Johnsonui atsisa
kius kandidatuoti, arenoje pa
silieka trys demokratai kandi
datai — senatorius Robert Ken

Jūrate Kazickaitė
Karo korespondentė, dauge

lio laikraščių bendradarbė, Jū
ratė Kazickaitė, 24 metų am
žiaus, š.m. kovo 8 sunkokai su
žeista Khe Sanh marinų bazėj, 
Vietname. Sužeidė priešo pa
trankos iššauto ir sprogusio 
sviedinio skeveldros.

Jūratė yra duktė Juozo ir A- 
leksandros Kazickų, gyvį 56 
Lyneraft Rd., Ne»v ItocheL'e, N. 
Y. 10804.

Tėvai su Jūrate, pasitraukę 
iš Lietuvos nuo raudonųjų ma
ro, į JAV-tybes atvyko 1947 m. 
Juozas Kazickas apie du metu 
buvo LRKSA generaliniu orga
nizatorium, Jūratė i Susiv . i- 
rašyta 1948 m. gegužės 12 ir 
dabar priklauso centrinėj 222 
kuopoj.

Jūratė užbaigus kolegiją, 
kaip “Peace Corp” pareigūnė, 
kurį laiką mokytojavo šv. Ceci
lijos kolegijoj Kenijoj ir reda
gavo minėtos kolegijos laikraš
tį. Į Vietnamą jį išvyko 1967 
m. Šių metų pradžioje pasisve
čiavus pas tėvus vėl sugrįžo į 
Vietnamą ir ten neužilgo buvo 
sužeista.

Lietuvos Atstovo 
J. Rajecko kalbos 
ir pareiškimai
Lietuvos Atstovo, J. Kajecko, 

kalbos pasakytos Vasario 16 d. 
proga Washingtone ir Chicago- 
je, š.m. vasario 11 ir 18 d., bu
vo atspausdintos š.m. vasario 
20 d. Congresional Record, Nr. 
25.

Lietuvos Atstovas ir Ponia O. 
Kajeckienė š.m. kovo 9 d. daly
vavo Baltiečių surengtame 
Philadelphijoje bankete, mi
nint 50 metų Baltijos valstybių 
nepriklausomybės paskelbimo 
sukaktį.

Ta proga Lietuvos Atstovas 
Philadelphijoje pasakė kalbą 
prie Laisvės Varpo, padarė pa
reiškimus spaudos konferenci
joje ir taip pat kalbėjo banke
te, Sheraton viešbutyje. Visos 
jo kalbos bei pareiškimai, pa
daryti Philadelphijoje š.m. ko
vo 9 d., — buvo atspausdinti 
š.m. kovo 13 d. Congresional 
Record, Nr. 41. LPWŽ

— P. L. Bendruomenės III- 
sis seimas įvyks 1968 m. rug
pjūčio 30-31 dienomis New Yor
ke.

— Lietuvos Vyčių 55-sis me
tinis seimas įvyks š.m. rugpjū
čio 22-25 Philadelphijoje. 

nedy, sen. Eugene McCarthy 
ir dabartinis viceprezidentas H. 
H. Humphrey; respublikonai 
kol kas turi tik vieną pasiskel
busi kandidatą -— buvusį vice
prezidentą Richard Nixon.

Prez. Johnsonui pačiam ne- 
pa^ke’l'.is nekandidatavimo 
priežasčių, plinta įvairių nuo
monių ir aiškinimų. Gal būt, jo 
apsisprendimą pažadino jo pa
ties partijos vadų, kaip Ful
bright, R. Kennedy, McCarthy 
ir kitų nuolatinės ir įkyrios ata
kos dėl užsieninės politikos, 
ypač dėl karo tęsimo Vietna
me ir dėl kai kurių vidaus pro
blemų. Kartais išrodo, kad pre
zidentas turi daugiau pritari
mo ir kooperacijos iš respubli
konų vadų, negu iš savos par
tijos.

Beje, yra samprotaujančių, 
kad prez . Johnson bus “draf- 
tuojamas” statyti kandidatūrą.

sužeista Vietname

Jūratė Kazickaitė

Beje, Jūratės tėvas Juozas 
Kazickas š.m. balandžio 16 su
laukė 50 metų amžiaus. Jis yra 
gimęs 1918 m. balandžio 16 d. 
Čiorna Padina, Saratovo gu
bernijoje. Išėjęs aukštus ekono
minius mokslus, jis yra sėkmin
gas prekybininkas. Jis yra 
stambus tautinių ir kultūrinių 
reikalų rėmėjas.

Paskiausiomis žiniomis, Jūra
tės sveikata pasitaisė ir ji vėl 
bendradarbiauja laikraščiams.

Praha. Buvęs raudonųjų re
žimo šulas, seimo atstovas gen. 
Jan Sejna su 18 metų sūnumi 
pabėgo užsienin ir gavo politi
nį prieglobstį JAV.

New York. Kovo 8 Popiežius 
Paulius VI-sis paskyrė vyskupą 
Terence James Cooke, 47 m., 
New Yorko arkivyskupu miru
sio kardinolo Francis Spellman 
vieton. Manoma, kad balandžio 
14 susirinkus kardinolų konsis
torijai popiežius paskirs ark. 
Cooke kardinolu.

Terence J. Cooke, New Yorko 
arkivyskupas

1
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REIKŠMINGI ĮVYKIAI
Antrojo pasaulinio karo lai

ku, kad užtikrinti Vokietijai 
“tūkstančio metų dominavimą 
pasaulyje”, Hitleris ir jo naciai 
išžudė milijonus kitų tautų 
žmonių. Hitleris ir jo pėdomis 
mėginęs eiti Mussolini susilau
kė tragingo ir negarbingo ga
lo.

Komunistai melu, apgaule ir 
brutalia jėga pavergė eilę tau
tų, tarp jų ir Lietuvą. Trėmi
mais, kankinimais ir žudymais 
komunistai stengėsi ir tebesi- 
stengia išplėsti komunizmą vi
same pasaulyje ir patikrinti 
jam kuoilgiausią išsilaikymą.

Leninas, Stalinas ir kiti ko
munizmo steigėjai ir vadovai 
svajojo ir tebesvajoja Maskvą 
palaikyti komunistinio pasau
lio centru. Apie kitų komunis
tinių kraštu savarankuma 
Kremlius nieko nenorėjo gir
dėti. O ką matome šiandien? 
Komunistinė Kinija eina savo 
keliais ir nuolat užduoda 
Kremliui skaudžių sopulių, ypa
tingai primindama kinietiškų 
teritorijų užgrobimą ir reiš
kiant pritensijas, kad jos tu
ri būti sugražintos Kinijai.

Paskutiniais laikais sateliti
nės šalys Europoje vis drąsiau 
kelia galvas ir reikalauja di
desnio savarankumo. Jugoslavi
ja jau nuo antrojo pasaulinio 
karo neklauso Kremliaus ir ve
da savarankią užsieninę politi
ką. Net mažoji Albanija rodo 
daugiau palankumo komunis
tinei Kinijai, negu Maskvai. 
Rumunija irgi demonstruoja 
didesnį savarankumą, ypatin
gai užsieninės politikos reika
lais.

Paskutinių dienų įvykiai Len
kijoj ir Čekoslovakijoj rodo, 
kad prievartiniai saitai su Ru
sija laipsniškai silpninami, o 
patrotinės nuotaikos didėja. 
Gal būt, Sovietų Rusijai dar 
pavyks kraujuose išmaudyti ru
munus, lenkus ir čekoslovakus, 
ir palaikyt esamą režimą ir to
liau, kaip kad padarė 1953 me
tais rytinėj Vokietijoj ir 1956 
Vengrijoje ir Lenkijoje. Bet tai 
bus tik laikini “laimėjimai”, 
nes nėra tokios jėgos pasauly
je, kuri galėtų užslopinti tautų 
troškimus ir veržimąsi į laisvę.

Deja, visais laikais buvo pe
simistų, kurie aklai tikėdavo 
brutalios jėgos galybe ir per
gale. Užtenka pasižiūrėti dar į 
netolimą praeitį ir pamatyti, 
kaip tokie pesimistai ir falšyvi 
“pranašai”, net pasiekę aukštų 
vietų ir didelio populiarumo, 
yra suklydę patys ir suklaidinę 
kitus. Pavyzdin, buvęs JAV-ty- 
bių prezidentas Herbert Hoo
ver 1941 metais, nacinei Vo
kietijai siaubiant Europą, yra 
taip išsireiškęs: “Ar bile svei
ko proto asmuo tiki, kad mili- 
tarinėm priemonėm mes galim 
sumušti dviejų trečdalių milita- 
rinę jėgą visame pasauly, net 
per metų metus? Tai būtų tik 
vaikų žygis — Childrens Crusa
de”.

Kitas įžymus amerikietis, pa
garsėjęs lakūnas Charles A. 
Lindbergh, 1941 metais balan
džio 17 yra pasakęs: “Šis karas 
yra pralaimėtas . . . Tai ne mū
sų jėgose šiandien laimėti karą 
Anglijai, net jeigu mes mestu- 
me visus mūsų tautos išteklius 
į konfliktą”.

Kun. Charles E. Coughlin, 
kurį laiką žavėjęsis naciais, 
1942 metais sausio 5 d. išsi
reiškė: “Mum trūksta kanuolių, 
tankų, lėktuvų, amunicijos, be 
kurių bile armija gali būt iš
skersta, kaip avys. Mes neturi
me laivų gabenti masinę armi
ją”-

Buvęs ambasadorius Joseph 
P. Kennedy 1942 metais sau
sio 18 d. yra išsireiškęs: “Aš 
nematau iš kur mes galėtume 
gauti ganėtinai laivų gabenti 
reikalingą armiją ir reikmenis. 
Toliau aš nežinau, kur mūsų ar
mija turėtų eiti, jeigu mes pra
dėtume kariauti”.

Atstovų Rūmų narys Hamil
ton Fish 1940 metais spalių 1 
d. taip išsireiškė: “Niekas Japo
nijoje tikrumoj nenori karo su 
Amerika”. Praėjus metams ir 
dviem mėnesiam pasaulis, o y- 
patingai mūsų šalis, pamatė 
tikrovę.

Senatorius Burton K. Whee
ler prieš pat JAV įstojimą ka- 
ran, būtent, 1941 metais lap
kričio 5 d. yra taip išsireiškęs: 
“Tegu kas nors parodo man, 
kaip mes galėtume laimėti karą 
į jį įstodami; aš dar negalėjau 
surasti asmens armijoj ar lai
vyne, kurs pasakytų, kad mes 
laimėtume”.

Pamanykite, kas būtų atsiti
kę su pasauliu, neišskiriant ir 
mūsų šalies, jeigu amerikiečių 
tauta būtų patikėjusi tokių 
pranašų” žodžiais ir neparo
džiusi jokio ryžto gelbėtis ir 
gelbėti kitus.

Pesimistų ir falšyvų “prana
šų” yra ir lietuvių tarpe, bet 
jų nedaugiausia. Jie perša su- 
sigyvent su okupantais, nes ne
tiki i Lietuvos šviesia ateiti. 
Betgi Vasario 16-tos ir Lietu
vos nepriklausomybės atkovoji
mo 50 metų sukakties minėji
mai aiškiai parodo, kad lietu
vių išeivijoj gyvuoja gyvas pa
triotizmas ir viltys į Lietuvos 
prisikėlimą į laisvą ir nepri
klausomą gyvenimą.

Be abejonės, laisvės troški
mas ir ilgesys Lietuvoje yra dar 
gilesnis ir tik laukiama atitin
kamo momento, kad visa tai 
galėtų išsilieti į realias formas. 
Tą valanda vistiek anksčiau ar 
vėliau ateis.

Respublikonų partijos 
nacionalinis pirmininkas Ray 
C. Bliss paskyrė lietuvį Joną 
F. Burgess iš Mahanoy City, 
Pa., pirmininku tautinių gru
pių divizijos veikiančios prie 
Respublikonų Nacionalinio Ko
miteto. J. F. Burgess yra lan
kęs šv. Juozapo parapijos mo
kyklą.

KUNIGAS ANTANAS MILUKAS, 
buvęs LRKSA iždo globėjas, dvasios vadas ir gar
bės narys, daugelio knygų autorius ir leidėjas, lai
kraščių leidėjas ir redaktorius, miręs 1943 m., kovo 
19. šiemet suėjo 25 metų mirties sukaktis.

TAUTINIŲ GRUPIŲ LAIKRAŠČIŲ 
REDAKTORIAI WASHINGTONE

Valstybės departamento pa
reigūnas Michael Cieplinski 
š.m. kovo 28 telegramom su
kvietė tautinių grupių laikraš
čių redaktorius į Washingtona 
svarbiom konferencijom.

3 vai. p.p. valstybės depar
tamento patalpose prasidėjo 
konferencija supažindinti su 
užsienio problemomis ir klausi
mais. Moderatorium buvo valst. 
departamento pareigūnas Dix
on Donnelley. Prelegentais bu
vo Charles E. Bohlen — politi
nio skyriaus direktorius, buvęs 
ambasadorius Maskvoje ir Pa
ryžiuje, gerai susipažinęs su 
didelių ir mažų tautų padėtimi 
ir aspiracijomis; Henry D. 0- 
wen — politinio planavimo va
dovas, ir pats valstybės sekre
torius Dean Rusk. Po kiekvie
no prelegento kalbos buvo 
daug paklausimų į kuriuos pla
čiau ar trumpiau atsakyta. Iš 
aukštųjų pareigūnų aiškinimų 
suprasta, kad paskutinių dienų 
įvykiai Sov. Rusijoj ir sateliti
niuose kraštuose yra lyg nauji 
pragiedruliai rodantys žmonių, 
ypatingai intelektualų atvires
nę ir atkaklesnę kovą už spau
dos, žodžio ir tautinę laisvę. 
JAV-tybės svetimų teritorijų 
neieško, į kitų šalių vidaus rei
kalus nesikiša, vienok kiek įma
nydamos padeda silpnesnėms 
tautoms kovoti prieš piktus ag
resorių kėslus, o kitoms sten
giasi padėti atgauti brutalia jė
ga išplėštą laisvę ir nepriklau
somybę.

Priėmimas Baltuose Rūmuose
Iš valstybės departamento 

dalyviai “in corpore” busais bu-

CHICAGIEČIAI ĮSPŪDINGAI 
MINĖJO SUKAKTŲ

Ryškiausias atvejis, kur Lie
tuvos sukakties minėjimo iškil
mėse lietuviai buvo ne vieni 
savo tarpe, buvo Chicagos Lie
tuvių Tarybos surengtos iškil
mės.

Senatorius V. Hartke iš In
dianos ir Atstovų Rūmų nariai 
(Pucinski ir Murphy, čikagie- 
čiai) buvo iškilmingojo akto da
lyviai, bet atsilankė ir 40 įvai
rių konsulų, JAV imigracijos 
skyriaus direktorius su padėjė
ju, maršalas, Illinois valstybės 
prokuroras (kandidatas į sena
torius), Illinois valst. sekreto
rius, senatorius ir atstovas, 
Cook apskrities (Chicagos mies
to) prokuroro padėjėjas, miesto 
galvos atstovas, delegatas J. 
Tautose, 12-kos asmenų 
grupė iš vienos aukštosios mo
kyklos ir būrys radijo bei laik- 

vo nuvežti į Baltuosius Rūmus. 
Atvykus prezidentui Lyndon B. 
Johnson ir poniai — Lady 
Bird — ir jų palydovams da
lyviai sukėlė jiem triukšmingas 
ovacijas.

Prezidentas savo kalboje 
pabrėžė, kad tautinių grupių 
laikraščiai, turėdami 5 milijonų 
skaitytojų, kaip, praeity, taip ir 
šiais laikais turi didelę reikš
mę ir įtaką šios šalies gyveni
me. Prez. ragino tą įtaką pa
naudoti kovai su vargu, diskri
minacija, rasiniais prietarais , 
vieningumo sustiprinimui ir tal
kinti administracijai gerų su
manymų įgyvendinimui šalies 
gerovei ir didybei.

Perėję į kitą kambarį pre
zidentas ir ponią su kiekvie
nu dalyviu pasisveikino ir nu
sifotografavo.

Po to sekė vaišės į kurias at
silankė prezidentas ir ponia 
ir čia su daugeliu pasikeitė žo
džiu kitu.

Prezidentas išrodė geroj 
sveikatoj ir gerai nusiteikęs. 
Gal nei vienam dalyviui neper
ėjo per galvą mintis toks neį
tikėtinas jo apsisprendimas, pa
skelbtas už trijų dienų — ne
kandidatuoti prezidento vieton.

Minėtose konferencijose da
lyvavo apie pusantro šimto re
daktorių ir leidėjų. “Garsą” at
stovavo Matas Zujus, “Darbi
ninką” kun. dr. Antanas Buč
inys, O.F.M., “Naujienas” ir 
“Vienybę” Milda Vaivadie- 
nė, Amerikos Balso lietuvių 
skyrių direktorius dr. Kastas 
Jurgėla, taipgi dalyvavo inž. 
A.J. Varnąs iš New Yorko.

raščių vadovų ir reporterių —iš 
viso apie šimtas ne eilinių as
menybių iš amerikiečių visuo
menės.

Iškilmė buvo stambaus mas
to, vyko reprezentatyviausioj 
Chicagos (Civic Opera) salėj, 
programoj — lietuvių operos 
solistų, choro, ir simfonijos or
kestro atlikta kantata, J. Gai
delio “Kovotojai”, pasaulinė 
premjera, — visa tai patrau
kė ir spaudos bei radijo dėme
sį. Septyniuose Chicagos laik
raščiuose buvo 25 straipsniai 
apie Lietuvos sukaktį bei atsi
liepimai apie iškilmes.

Padėjo vietos spaudos dėme
sį į Lietuvos sukaktį atkreip
ti ir eilė mažesniųjų renginių 
paskirose organizacijose bei ei
lė pamaldų bažnyčiose. Ypač 
sėkminga buvo lietuvių filate
listų drauge su Amerikos pašto 
agentūra surengta Lietuvos paš
to ženklų paroda, kuri buvo i- 
tin iškalbinga, kai dabar Lietu
va yra, tarp ko kita, ir nuo sa
vo pašto “išlaisvinta”, savo 
pašto ženklų vėl nebegali turė
ti, yra priversta naudotis ru
siškais, kaip ir devynioliktaja
me šimtmetyje, Rusijos imperi
jos Lietuvoj viešpatavimo lai
kais.

Prie Chicagos miesto rotu
šės vasario 16 d. plevesavo Lie
tuvos vėliava. (Elta)

V. BALICKAS UŽĖMĖ 
BALUČIO VIETĄ

Didžiosios Britanijos užsie
nių reikalų ministerija sausio 
22 d. painformavo pasiuntiny
bės patarėją Vincą Balicką, kad 
jo 1967 m. gruodžio 31 dieną 
įteiktoji nota, — kurioje buvo 
pranešta, kad mirė įgal. min. 
Balutis, ir kad pas. patarėjas 
V. Balickas perima Lietuvos 
pasiuntinybės Londone vado
vavimą Charge d’Affaires titu
lu, — priimta dėmesin, ir kad 
ministerijos vasario mėnesį iš
leidžiamame Londone akredi
tuotų diplomatų sąraše V. Ba
lickas įrašomas naujuoju titu
lu, su adresu Lietuv os pasiun
tinybėje, 17 Essex Villas, Lon
don, W 9. (E.)

Mirė Pranas Zdankus
Vasario 19 d. Vilniuje mirė 

buvęs “Vytis” redaktorius, vi
suomenininkas Pranas Zdan
kus, 73 metų amžiaus. Palaido
tas vasario 21 Antakalnio ka
pinėse.

Velionis buvo gimęs 1894 m. 
lapkričio mėnesio 24 dieną 
Raseinuose. Į JAV-tybes tėvai 
atvežė 1896 m. Mokėsi Mis
hawaka, Ind., Notre Dame uni
versitete 1930 ir. gavo huma
nitarinių mokslų magistro laips
nį. Dirbo “Draugo” redakcijoj; 
kelis metus redagavo “Vytį”. 
1931 m. išvyko į Lietuvą, tar
navo Lietuvos banke Kaune; 
1944-45 m. dėstė anglų kalbą 
Vilniaus universitete; 1945 m. 
bolševikai buvo ištrėmę į kon
centracijos stovyklą Archan
gelsko srityje, bet 1946 paleis
tas; mokytojavo technikos mo
kyklose ir vertėsi kitais dar
bais. 1958 m. išėjo pensijon.

Sibiro lietuvaičiu 
malda išleista 
Korėjoje
Pagarsėjusi Sibiro lietuvaičių 

malda išleista ir Korėjoj. Tai 
yra jau septynioliktas tos mal
dos vertimas į svetimas kalbas.

Korėjos leidinyje yra ir įva
das — paaiškinimas apie Lie
tuvą, kuriame nurodoma, kur 
Lietuva yra, kokia jos kalbos 
kilmė, paminėta Lietuvos vals
tybės reikšmė Europoje vėly
vaisiais viduramžiais, Ųietuvos 
sostinė, universitetas, sovietų 
užpuolimas, trėmimai į Sibirą 
ir maldos kilmė.

Maldos laida korėjiečių kalba 
New Yorke gauta ką tik mirus 
kun. L. Jankui. Jis yra daug 
prisidėjęs prie tos maldos išpo
puliarinimo ir išleidimo įvairio
mis kalbomis. (E.)

— Praėjusį pavasarį Kau
ne, prie Žemės ūkro projekta
vimo instituto, sudarytas liau
dies šokių ansamblis “Rūta” 
nepaprastai greit žengia į tarp
tautinius pasirodymus. Jau da
lyvavo jaunimo šokių festivaly 
Gdanske (Lenkijoj), o dabar 
esąs pakviestas koncertinėn ke
lionėn į Angliją ir čia daly
vausiąs dainų — šokių —mu
zikos festivalyje (E).

Lietuviams palan
kus dienraštis
Dienraštis Wilkes Barre Ti

mes Leader — Evening News 
vasario 16 laidoje, editorialų 
puslapy, išspausdino platų pro- 
fes. dr. Broniaus Kazio para
šytą straipsnį pavadintą “50th 
anniversary of Lithuania”. Ta
me straipsnyje aiškinama ko
kiose aplinkybėse Lietuva savo 
nepriklausomybę atkūrė, kaip 
Sovietų Rusiją sulaužydama vi
sas iškilmingai pasirašytas su
tartis brutalia jėga tą nepri
klausomybę atėmė ir kad pasi
dėkojant JAV-tybįų moralinei 
ir politinei pagalbai lietuvių 
tauta nenustoja vilčių vėl at
gauti brangią laisvę ir nepri
klausomybę. Šia proga primin- 
tina, kad aukščiau minėtas 
dienraštis, pasidėkojant nuošir
džiam lietuvių bičiuliui redak
toriui John J. McSweeney jau 
per eilę metų vasario 16 ir ki
tom progom duoda šaunių edi
torialų ir straipsnių Lietuvos 
reikalais.

North Attleboro, Mass. Kovo 
6 Floridoje mirė dviem atve
jais buvęs JAV-tybių Atstovų 
Rūmų spykeris Joseph W. Mar
tin, 83 metų amžiaus. Atstovų 
Rūmų nariu jis ištarnavo nuo 
1924 iki 1966 m. Velionis pir
mininkavo penkiose respubliko
nų partijos nacionalinėse kon
vencijose.

New York. Kovo 22 naktį 
nuo širdies smūgio mirė įžy
mus chirurgas, buvęs Kauno u- 
niversiteto medicinos fakulte
to profesorius dr. Vincas Ka- 
nauka, 74 m. amžiaus. Velio- 
niš buvo kilęs iš Butrimiškių 
kaimo, Alytaus valsčiaus.

MINĖS DEIMANTINĮ JUBILIEJŲ

Majastotiška Kristaus statula pastatyta Waterburio šv. Juozapo bažnyčio
je ties naujai įrengtu altoriumi.

Waterburio lietuvių Šv. Juo
zapo parapija 1969 metais mi
nės deimantinį jubiliejų. Prie 
tų iškilmių parapija jau siste- 
matingai ruošiasi.

Šv. Juozapo parapija buvo 
įsteigta 1894 metais gegužės 8 
d. Pradžioje pastatė mažą me
dinę bažnytėlę, kuri ilgus me
tus aptarnavo didžiulę lietuvių 
parapiją. Dabartinė bažnyčia 
yra plytinė, daug didesnė ir 
su moderniškais įrengimais ir 
pagražinimais.

Pereitais metais spalių 27 d. 
Hartfordo diecezijos augzilia
ras vyskupas John J. Hackett 
iškilmingai pašventino sulig 
naujos liturgijos nurodymų į- 
rengtą naują altorių ir Kris
taus statulą, kurią sukūrė gar
sus Italijos skulptorius Ivo De- 
metz. Statula išdrožta iš liepos 
medžio, išskyrus rankas. Jai su
kurti ėmė apie penkiolika 
mėnesių. Yra devynių pėdų 
aukštumo, sveria arti 700 sva
rų.

Pažymėtina, kad 1969 me
tais vasarą Waterbury įvyks 
nacionalinis LRKSA seimas ir 
visos pamaldos bus Šv. Juoza
po parapijos lietuvių meniškai 
įrengtoje bažnyčioje.

Šioje parapijoje klebonauja 
veiklus klebonas kun. Edvar
das Gradeckas, vargonininkau
ja plačiai žinomas visuomeni
ninkas muzikas kompozitorius 
Aleksandras J. Aleksis.

Pasidėkojant klebono kun. 
Gradecko ir jo asistentų suma
niai vadovystei ir parapiečių 
dosnumui, bažnyčios įrengi
mams užtrauktos didelės sko
los baigiamos išmokėti.

Geriausių sėkmių šv. Juoza
po parapijai kuoiškilmingiau- 
sia paminėti deimantinį jubi
liejų!

Vasario 10 Lietuvos Vyčių Chicagos apskrities surengtame Lietuvos ne
priklausomybės minėjimo Bankete dalyvavo, kaip garbės svečias ir vyriau
sias kalbėtojas, Illinois valstybės vicegubernatorius Sam H. Shapiro. Inž. 
Antanas J. Rudis, už jo nuopelnus lietuvybei ir rūpestingas pastangas Lie
tuvos laisvinimo baruose, bankete buvo pagerbtas įteiktu pažymėjimu, 
kaip “Man of the Year”. Nuotraukoj iš kairės į dešinę: Jonas Evans —■ 
L. Vyčių apskrities pirmininkas; Pranas Savickas — Illinois seimelio at
stovas; Lietuvos Generalinis konsulas Petras J. Daužvardis, Marija Ru
dienė, vicegub. S. H. Shapiro, Juzė Daužvardienė, inž. Ant. J. Rudis ir J 
AV Vakarų rajono maršalas Joseph Tierney.

RELIGINIO KONCERTO 
ATGARSIAI

The Sunday Republican Ma
gazine, Waterbury Republican 
ir Waterbury American plačiai 
rašė apie ekumeninį koncertą 
įvykusi šių metų sausio 7 šv. 
Juozapo bažnyčioje.

Dalyvavo 9 įvairių religinių 
grupių chorai ir jų solistai.

Kaip ir kitais metais,, rengi
mu rūpinosi parapijos klebo
nas kun. Edv. Gradeckas ir pa
rapijos choras. Programai vado
vavo komp. A. J. Aleksis.

Veiklioji visuomeninkė, cho
ro pirmininkė Marcelė Andriky- 
tė gausiai aprūpino lietuvių ir 
anglų spaudą informacija apie 
ekumeninio koncerto religinę 
skirtingų religinių grupių suar- 
tinimo ir Lietuvai priskiriamą 
reikšmę, nes šis koncertas bu
vo skiriamas ir Lietuvos ne
priklausomybės atkūrimo auksi
nės sukakties paminėjimui.

Redaktoriaus James T. Gal
vin žodžiais — “Šv. Juozapo 
parapijos choras giedojo gyvai 
ir sudvasintai. Stiprūs balsai, 
išrodė, 'šaukėsi Dangaus išgel
bėti kultūringą, krikščionišką 
lietuvių tautą nuo bedieviško
jo komunizmo ir pagreitint 
Lietuvos išlaisvinimo dieną.”

,„.M.

Vasario mėnesį Paryžiuje 
išleista knyga L'opposition en 
U.R.S.S., 1917-1967 (Opozicija 
Sovietų Sąjungoj). Autorius Ro
land Gaucher. Knygoje daug 
informacijos apie rezistenciją 
Baltijos kraštuose, ypač Lietu
voj. Nurodyta 10 įvairių infor
macinių leidinių apie Lietuvą.

Rocky Mount, N.C. Vasario 
22 mirė buvęs JAV senato de
mokratų lyderis iš Illinois Scott 
W. Lucas, 76 metų. Velionis 
du terminus buvo Atstovų Rū
mų nariu ir vieną terminą se
natorium.
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L R. K. Susivienijimo Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas
1968 m. vasario 12 d. LRKSA Direktorių taryba pradėjo me

tini susirinkimą centro Įstaigos patalpose, 71-73 S. Washington St. 
Wilkes Barre, Pa.

Pirmoji sesija
Susirinkimą atidarė prez. Leonardas Simutis.
Maldą sukalbėjo dvasios vadas prel. Jonas F. Baltusevičius.
Dalyvauja: dvasios vadas prel. J. F. Baltusevičius, prez. L. 

Simutis, viceprezidentas adv. Thomas E. Mack, sekretorius Vin
cas T. Kvetkas, iždo globėjai Vincas Abromaitis ir Vyt. A. Jucius, 
daktaras kvotėjas dr. Albertas J. Valibus, direktoriai dr. VI. Si
maitis ir Pranas J. Katilius.

Nedalyvauja iždininkė Leokadija Donarovich.
V. Abromaitis paaiškino iždininkės nedalyvavimo priežastį 

ir pranešė, kad ji dalyvausianti popietinėje sesijoje.
Taipgi dalyvauja “Garso” redaktorius Matas Zujus.
Prez. L. Simutis pakvietė raportuoti dvasios vadą.

DVASIOS VADO RAPORTAS
Dvasios vadas prel. J. F. Baltusevičius raportavo žodžiu. Jis 

palietė įvairias Vatikano ekumeninės tarybos išleistas direktyvas 
ir kad Susivienijimas stengiasi prie jų prisitaikyt. Jis dviem atve
jais susitiko su viceprezidentu ir sekretorium ir diskusavęs Susi
vienijimą liečiančius reikalus. Jis ypatingai pažymėjo daugeliu 
atvejų turėtus telefoninius pasitarimus su sekretorium.

V. Abromaitis pasiūlė dvasios vado raportą priimti, dr. Va
libus parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Viceprezidentas adv. Mack užėmęs pirmininko vietą pakvie
tė raportuoti prezidentą L. šimutį.

PIRMININKO PRANEŠIMAS
LRKSA Vykdomosios 'tarybos suvažiavimui 1968 m. vasario 12

Nuo praeito mūsų susirinkimo organizacijos reikalais turėjau 
darbo ir rūpesčių. Jų pasekmėmis, tiesa, negaliu perdaug pasigirti, 
bet vis tik esu patenkintas, kad bent minimales savo pareigas, 
kaip pirmininkas esu atlikęs.

Mudviejų su dr. Vladu Šimaičiu didžiausias rūpestis Chica- 
goje, sugrįžus iš pusmetinio mūsų susirinkimo, buvo vajaus rei
kalai. Aš turiu pasakyti, kad 'šiuo reikalu dr. Šimaitis dirbo, aš 
gi tik rūpinaus ir tik patariau, kur mano patarimas buvo rei
kalingas. Pirmoje eilėje mums rūpėjo įvykdyti Vykdomosios Ta
rybos susirinkimo nutarimą — suruošti socialinį pobūvį kuni
gams ir taip pat pasauliečiams veikėjams. Nelengvas tai už
davinys. Bet vis dėlto jį įvykdėme rugsėjo 20 d. Sharkos (lietu
vio) puikiame restorane. Sukvietėme apie penkiasdešimt as
menų: kunigų, kurių tarpe buvo ir vyskupas Brizgys, parinktų 
veiklesnių pasauliečių ir LRKSA apskrities ir kuopų veikėjų. Po
būvio suorganizavimo darbą atliko direktorius ir rajoninis orga
nizatorius dr. Šimaitis su veiklaus apskrities pirmininko Andriaus 
Povilaičio pagalba. Pobūvyje kalbėjo vyskupas, redaktorius kun. 
dr. J. Prunskis, kun. V. Bagdanavičius, A.L.R.K. Federacijos 
pirmininkas K. Kleiva; dr. P. Jokubka, kan. Junknevičius, kun. 
P. Cinikas, MIC, “Garso” angliškojo skyriaus redaktorius ir kiti. 
Pasisakė dėl vajaus reikalų Marijona šrupšienė ir kiti kuopų vei
kėjai. Sąryšyje su vajum kalbėjo dr. Šimaitis ir A. Povilaitis. 
Šimaitis išdalino kuopoms iš centro prisiųstus nariams dividendus, 
kas padarė gerą įspūdį ir pakėlė dalyvių entuziazmą. Kalbėjau ir 
aš.

Šis pobūvis su pasivaišinimu iškėlė mūsų organizacijos tiks
lus ir jos reikalingumą plačiai ir efektingai, nes čia pat atsi
rado kandidatų į narius ir į organizatorius. Žinomas pramoni
ninkas Jonas Evans pažadėjo $100.00 daugiausiai narių prira
šiusiems organizatoriams. Pažadą ištęsėjo ir, be to, pats pradėjo 
akciją sukurti jaunimo kuopą. Ačiū dienraščiui “Draugui”, LRK
SA apskrities pobūvis, gal teisingiau, centro valdybos iniciatyva 
surengtas, buvo labai plačiai išgarsintas. Buvo atspausdintas ir 
mano vedamasis straipsnis apie mūsų organizacijos uždavinius 
ir vaidmenį. Po ‘šio pobūvio kai kurių kuopų veikla pagyvėjo. Or
ganizatoriai — dr. Šimaitis ir A. Povilaitis prirašė naujų narių, 
įrodydami, kad norint ir nuoširdžiau padirbėjant galima prirašyti 
daug naujų narių.

Gruodžio 3 d. apskritis, A. Povilaičio ir Šimaičio vadovauja
ma, surengė ir kitą labai sėkmingą pobūvį — metinį apskrities 
banketą Lietuvos Vyčių salėje, kuris taip pat sutraukė gražios 
publikos. Šiame bankete buvo pagerbti senesnieji apskrities ir 
kuopų veikėjai, būtent: Antanas Bacevičius, Aleksandras Budris, 
Kazys Rubinas, Albina Poškienė, Ignas Sakalas, Elzbieta Samie- 
nė, Marijona šrupšienė. Ir ta proga mūsų organizacija buvo 
plačiai išgarsinta spaudoje, per radiją, plačiausia “Drauge”, kuria
me ir vėl teko parašyti vedamąjį straipsnį, paminint ir organi
zacijos 81 metų sukaktį.

Netrukus po šių dviejų puikių apskrities parengimų, man 
teko dalyvauti Lietuvos Vyčių centro valdybos posėdyje Chi- 
cagoje. Dalyvius teko sveikinti Sus-mo vardu. Jonas Evans, Chica- 
gos vyčių apskrities pirmininkas tame vyčių posėdyje kalbėjo apie 
LRKSA ir Lietuvos vyčių bendradarbiavimą. Jį papildė nauja 
mūsų narė veikli vytė Eleonora Laurin. Dalyviai pripažino, kad 
toks bendradarbiavimas yra būtinas ir pažadėjo iš to pasitarimo 
padaryti atitinkamas išvadas. Ne be to, kad ir aš nebūčiau savo 
trigrašio šio bendradarbiavimo reikalu prikišęs.

Kalbant apie spaudą ir Lietuvių Katalikų Susivienijimą, no
riu dar pridėti, kad mūsų ‘Garso” redaktoriui Matui Zujui sulau
kus 75 metų amtiaus jubiliejaus, parašiau “Drauge” editorialą 
apie jį, tuo pačiu kartu iškeldamas ir Susivienijimo reikalus. Jis 
už tai man nepasiliko skolingas. Man sulaukus tokios pat sukak
ties, jis “Garse” mane paliaupsino.

Gana dažnai susitinku su kun. Petru Ciniku, mūsų organo 
angliškojo skyriaus redaktorium ir pasikalbame laikraščio reika
lais. Turiu pasakyti, kad jis dirba “Garsui” rimtai ir nuoširdžiai, 
dirba kaip profesionalas laikraštininkas bei žurnalistas. Taigi, 
bendradarbiaujame.

Dalyvavau Amerikos Lietuvių R. F. Federacijos tarybos su
važiavime spalio 15 d. Chicagoje. Mudu su apskrities pirmininku 
A. Povilaičiu gana plačiai iškėlėme LRKSA reikalus, atsakinėjo
me į paklausimus. Mūsų organizacija rado susidomėjimo. Po šio 
suvažiavimo Povilaitis prirašė keletą naujų narių.

Dalyvavau ir JAV bei Kanados Lietuvių Kultūros kongre
se Chicagoje, kuriame taip pat reprezentavau Susivienijimą, šis 
kongresas buvo lapkričio 24, 25 ir 26 d.

Vincas Kvetkas, dr. V. Šimaitis ir aš dalyvavome Amerikos

ANNUAL STATEMENT
For the Year 1967 

Of the Lithuanian R. C. Alliance of America 
EXHIBIT 8 —VALUATION REPORT 

RESERVES:
Grand Total — Adult—$2,086,224; Juvenile—$93,682; Total—$2,179,906. 
Do the laws of the society provide for the segregation and trusteeing 

of the reserves or funds of any class or classes of certificates excepting 
juvenile certificates? No.

Has the society during the past five years on any class of certificates 
changed its valuation basis or formulae or the number of contributions 
collected during the year? No.

The negative reserves on individual certificates mušt be eliminated 
from the Valuation Report. Has this requirement been complied with? Yes.

Does the society charge redundant net rates of contribution, i.e., net 
rates in excess of the tabular net rates (on the basis of the mortality table 
and interest assumption used in the valuation)? No.

If so, state the amount of the present value of such excess contribu
tions, and also state the intended purpose thereof. None.

State face amount and rate of interest charged on each class of re
serve liens, certificate loans or premium loans — $14,229.29 at 4.8%. 
Expected and Actual Mortality on Gross Amounts at Risk:
(a) Expected mortality on gross amounts at risk .................... $164,711
(b) Net Death Losses incurred ........................................   95,981
(c) Adjustment for reinsurance deducted ................................. 0
(d) Total Death Losses incurred ................................................... 95,981
(e) Ratio per cent of actual (Item d above) to Expected 

Mortality (Item a alcove) on gross amounts at risk dur
ing 1967—58.27%; 1966—64.05%; 1965—61.69%; 1964 — 
68.30%; 1963—76.48%.

Interest Income from Investments:
(a) Net Investment Income (Exhibit 2, Line 7) .................... $107,747.63
(b) Tabular Interest (See Instructions) ........................,............ 69,590.00
(c) Ratio of net invested income to mean assets: 1967 —

3.77%; 1966—3.67%; 1965—3.63%; 1964—3.52%; 1963 
— 3.55%.

Requirements for filing the Supplment to Valuation Report:
(a) State total amount of reserve as of December 31, 1967 

on certificates where the interest assumption was higher
than 3% as reported in Exhibit 8 (A) .................   None

(b) State ratio of actual to expected mortality during 1967
(Items 8 or 9) ............................................................................ 58.27%

GEORGE R. SCHAUMAN, Actuary

Lietuvių Tarybos metiniame suvažiavime Chicagoje lapkričio 
12 d. Renkant tarybos valdybą, įvyko pasikeitimų. Kvetkų iš Fe
deracijos atstovavimo perkėlėme atgal į LRKSA. Aš visai iš Alto 
tarybos sąstato pasitraukiau. Tuo būdu mūsų organizaciją taryboj 
dabar atstovauja prel. Jonas Boll, Vincas Kvetkas ir dr. Šimaitis. 
Altas turi ir naują pirmininką, nes mūsų narys Antanas Rudis, 
per du metu garbingai pirmininkavęs nebesutiko renkamas 
kitiem metam. Jo vieton pirmininku yra išrinktas tautininkų gru
pės veikajas inž. Eugenijus Bartkus.

Alto suvažiavimo proga mudu su sekretorium Kvetkum tu
rėjome progos pasitarti savosios organizacijos reikalais. Tarė
mės lapkričio 11, 12 ir 13 d., surasdami laiko tarybos posėdžių 
pertraukose. Aptarę vajaus reikalus, peržiurėjom LKS darbininkų 
bei pareigūnų pensijų planą, kuris buvo svarstomas dviejuose 
seimuose ir valdybos posėdžiuose. Sutarėme paruošti galutiną 
planą ir pasiūlyti šiam valdybos suvažiavimui galutinai jį priimti, 
nes seimai yra valdybą įpareigoję tai padaryti. Be to, su sekreto
rium labai dažnai susirašinėjome. Skubesniais reikalais telefoni
niai susisiekdavome.

Turėjau progos keletą kartų asmeniškai susitikti su komp. A- 
leksandru Aleksiu, žymių mūsų ir kitų organizacijų veikėju, 
ir pasitarti 1969 metais būsinčio LRKSA seimo reikalais. Jo pa
prašiau tarpininkauti tarp klebono kun. A. E. Gradecko ir mūsų 
kuopų Waterbury, Conn. 1966 metų seimas nutarė 1969 metų 
seimą laikyti W.xterbury. Pradžioje buvo abejonių ar galėsime tą 
nutarimą įvykdyti. Ačiū komp. Aleksio įtakai ir tarpininkavimui, 
seimas įvyks Waterburyje. Preliminarinius darbus kuopos jau 
pradėjusios. Nustatytos seimui dienos ir susitarta su erdviu ir 
šauniu Holyday — Inn moteliu, esančiu miesto viduryje. Siūly
siu patvirtinti vietą ir seimo datą ir apie tai tuoj pranešti kuopų 
valdyboms Waterburyje.

1967 m. spalio 22 ir 23 d. Washingtone įvyko Lietuvos lais
vinimo veiksnių konferencija. Dalyvavo Lietuvos diplomatijos 
atstovai, Vliko vadovybė, Alto valdyba, Lietuvių Bendruomenės 
Vadovai, Lietuvių Laisvės komitetas. Dalyvavau ir aš, tiesa, at
stovaudamas Altą, kaip jo garbės pirmininkas, bet ne tiesioginiai 
ir kaip LRKSA pirmininkas.

Delegacijoj pas viceprezidentą Hubert H. Humprey 1967 m. 
gruodžio 6 d. atstovavau išimtinai Lietuvių Katalikų Susivieniji
mą, kaip jo pirmininkas. Kaip toks buvau pristatytas ir JAV vi
ceprezidentui, kuris lietuvių delegaciją priėmė prez. Johnsono 
vardu. Audiencijoje buvo iškelti Lietuvos išlaisvinimo reikalai ir 
prašoma padėti lietuviams išsirūpinti, kad JAV paštas išleistų 
Lietuvos nepriklausomybės jubiliejiniais metais lietuvišką paš
to ženklą.

V. Kvetkas ir aš buvome pakviesti, kaip organizacijos sek
retorius ir pirmininkas į Baltuosius Rūmus susitikti su preziden
tu Lyndon Johnsonu ir pasiimformuoti krašto užsieniniais ir 
vidaus reikalais, tačiau tuo metu susiklojusios aplinkybės nei vie
nam nei antram neleido kvietimu pasinaudoti.

Sveikindamas Amerikos Lietuvių R. K. Moterų Sąjungos sei
mą, įvykusį praėjusių metų rudenį, Pottsville, Pa., padariau pasiū
lymą pradėti dialogą dėl artimesnio bendradarbiavimo tarp Mo
terų Sąjungos ir LRKSA. Girdėjau, kad seimas pasiūlymą labai 
palankiai sutiko ir aš neabejoju, kad sąjungiečių vadovės lauks 
ir mūsų iniciatyvos tokį dialogą pradėti.

Turiu taip pat pranešti, kad esu atsakęs į visus man pri
siųstus laiškus, patikrinęs ir pasirašęs mano dėmesio reikalin
gus dokumentus ir, pagal savo sugebėjimus, atlikęs viską, kas 
man, kaip pirmininkui, buvo reikalinga atlikti.

Suvažiavimui linkiu geriausių sėkmių.
Leonardas šimutis, pirmininkas

Dr. Valibus pasiūlė prezidento raportą priimt, P. Katilius pa
rėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prez. L. šimutis užėmęs pirmininko vietą pakvietė rapor
tuoti viceprezidentą.

VICEPREZIDENTO RAPORTAS
Viceprezidentas adv. Thomas E. Mack raportavo žodžiu, 

paaiškindamas, kad jis dalyvavęs konferencijoj su prel. Baltuse- 
vičium ir sekretorium Kvetkum sąryšy su nuolatinėm Susivieniji
mo problemom, ypatingai su narystės mažėjimu. Jis pareiškęs, 
kad turėjęs diskusijas tom pačiom problemom su kitų organiza

cijų viršininkais ir patyręs, kad ir jie turi tas pačias problemas. 
Jis toliau pareiškęs, kad turėjęs diskusijas su vienu kitos orga
nizacijos viršininku, kurios buvo labai įdomios, vienok neprieita 
prie jokių išvadų. Toliau jis pranešė apie susirinkimą ir pokylį 
sąryšy su narystės vajumi ir kad dalyvavo apie 17-ka kunigų. 
Nuotaika buvo nuoširdi. “Aš jaučiau, kad jie pasiryžę padėti 

Susivienijimui ir kad mes galime atsikreipti į juos dėl paramos”, 
jis užbaigė.

V. Abromaitis pasiūlė viceprezidento raportą priimti, P. J. 
Katilius parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prez. L. Šimutis pakvietė raportuoti sekretorių.
Sekretorius .V. T. Kvetkas pirmiausia perskaitė septynių 

mėnesių finansinį raportą ir apžvalgą operacijų už pilnus 1967 
metus. Po to skaitė savo komentarus.

SEKRETORIAUS RAPORTAS
Aukštai gerbiami viršininkai ir direktoriai

Susivienijimas užbaigė dar vienus savo operacijų metus, 
kaip fraternalinė organizacija. Per praėjusius dešimt metų ar dau
giau, užbaigiant paskutines metų dienas, visuomet būdavo nera
mių momentų dėl galutinių davinių. Praeitą gruodžio mėnesį 
būta dar daugiau įtampos, kadangi tuo laiku buvo reikalinga pa
tikrinti kiekvieno nario sumokėtų duoklių rekordą ir rinkti me
džiagą metiniam raportui apdraudos departamentams.

BRIEF SUMMARY FOR 1967

The following brief summary gives you a quick look at the operations for 1967 
and at the condition of the Alliance at the year end.

The gain in admitted assets over the previous year was excellant. Particularly 
after taking into consideration payment of a dividend totaling $65,571.61.

Life Ins. Acc. & Health Totals
192,783.28
194,755.35

IncorcSx 1966 183,698.18 9,095.10
1967 186,684.58 8,070.77

Payments Made: 
Death Ben. Mat. End. Surr. Ben. Dis. Ben. Totals

1966 109,280.00 16,357.00 14,361.64 12,622.85 152,621.49
1967 95,981.00 21,031.50 14,111.74 10,453.50 141,577.74

Expense Disbursement
1966 59,340.38
1967 50,668.60
Refund to Members

NET GAIN

TOTAL ADMITTED ASSETS

Year End 1966 2,892,170.49
Year end 1967 2,937,338.90
Gain in admitted Assets 45,168.41

Gain from 
47,367.88 
79,316.17 
65,571.61

13,744.56

Operations

Mortality Record Surplus

Net .'investment Income Interest Yield Solvency
1966 103,669.46 3.67% ’ 129.87%
1967 107,747.63 3.77% 130 %

1966
1967

64.05% 
58.27%

1966
1967

665,271.96
675,347.31

1966 Certificates
Membership Fluctuation 

in Force 6321 Paid-Up & Ext. Term 839
1967 M U 6612 " ” n m 869

Loes 2C9

Total Members 6612
Pd-up i Ext. Term 869
Paying . -rlaribers 5743

Didelis skaičius narių kortelių už praeitus metus buvo išimta 
dėl nesumokėjimo duoklių. Tas reiškė, kad arba kai kurie kuopų 
sekretoriai nepaisė narių mokesčius išrinkti, arba nariai atsisa
kė mokėti. Laiškai buvo išsiuntinėti sekretoriams raginant juos 
išrinkti užsilikusius mokesčius. Atsikreipimas kai kurių nebuvo 
išgirstas. Tas reiškė išbraukimą daugelio narių. Tai yra nemalo
ni sekretoriaus darbo dalis ir aktualiai yra liūdna, kad Susivie
nijimo reikalai nelaikomi rimtesniu reikalu.

Nariai mielai priėmė dividendus. Vienok ir dvigubas dividen
das nesulaikė narių prašymų išmokėti vertes grynais už jų certifi- 
katus. Kaip tą išaiškinti? Narystės judėjimas už 1967 metus paro
do mažėjimą.

Taipgi sunku išaiškint sunkų jausmą, kai atidarius laišką su
randi, kad narys mirė arba reikalauja apdraudę išmokėti grynais. 
Ir kai jūs pasirašote laišką pranešantį nariui, kad jo certifikatas 
tapo pilnai apmokėtu arba pribrendusiu, jūs žinote, kad vienu 
mokančiu nariu jau yra mažiau.

1967 metu naujų narių planas
Planuojant 1967 metų naujų narių vajų plačiai užsimota. 

Rėmėjai ir vykdytojai buvo atrinkti ir išrodė, kad tas patikrins 
pasisekimą. Rėmėjai buvo Direktorių taryba, vykdytojai dvasiš
kų a, kuopų sekretoriai ir pasauliečiai vadovaujami rajonų atstovų.

Vajaus atidarymo amunicija buvo išmokėjimas dvigubo divi-

(Tęsinys 4-tame puslapyje)

Nauji leidiniai
“Tautos Kelių — The Way 

of the Nation", dailininko Jur
gio Juodžio tapybos kūrinių al
bumas išleistas Lietuvos 50 me
tų nepriklausomybės atkūrimo 
ir 171 metų karalystės įsteigi
mo sukakčių proga. Albume yra 
50 kūrinių nuotraukų pavaiz
duojančių Lietuvos istorinius 
didvyrius, karžygius, valdovus, 
naujesnių laikų kovotojus už 
Lietuvos laisvę ir nepriklauso
mybę, taipgi pavaizduojančių is
torinius įvykius, vietoves ir k 
Įvadą parašė žinomas žurnalis
tas Vladas Mingėla, apie Jurgį 
Juodį, kaip lietuvį dailininką ir 
patriotą, parašė visuomeninin
kas prof. dr. Jokūbas J. Stukas;
yra ir paties autoriaus žodis 

Paveikslų nuotraukas paruo
šė Vytautas Maželis, išleido 
autoriaus dukterys Violeta Kim
berly Juodytė ir Loreta Juody
tė. Spausdino Tėvų Pranciš
konų spaustuvė Brooklyn, N.Y. 
1967 m.

"Vivos Plango" (Gyvuosius 
apverkiu) ir "Morfuos Voco" 
(Mirusius šaukiu) Lietuvoje ne
spausdinti 1967 m. birželio 8 
mirusio Vinco Mykolaičio — 
Putino eilėraščiai. Išleido Peda
goginis Lituanistikos Institutas 
Chicagoje, sutartinai su buvu
siais poeto mokiniais ir jo kū
rybos gerbėjais. 1968 —Lietu
vos Laisvės kovos metais. Kai
na $2.00.

"Lituanus", Lithuanian quar
terly. Nr. 2, 1967. Metinė pre
numerata $5.00; atskiro nume
rio kaina $1.25. Administraci
jos adresas: P.O. Box 9318 
Chicago, Ill. 60690. Šiame nu
mery telpa įdomios prof. Anta
no Klimo, prof. Antano Salio ir 
kitų studijos apie lietuvių kal
bą ir jos santykius su slavų 
ir kitomis kalbomis.

"Aidai", mėnesinis kultūros 
žurnalas, 1968 — Lietuvos lais
vės kovos metai, sausio mėn. 
Nr. 1. Leidžia Tėvai Pranciško
nai, 680 Bushwick avė., Broo
klyn, N.Y. 11221; redaguoja 
Juozas Girnius. Metinė prenu
merata $7.00, paskiro numerio 
kaina 70 centų.

Tyrinėja Masaryko 
misterišką mirtį

Praga. Naujas režimas tyrinė
ja buvusio Čekoslovakijos už
sienio reikalu ministerio Jan 
Masaryk misterišką mirtį. Yra 
tvirtų įtarimų, kad jį 1948 me
tais kovo 10 ištempė iš lovos ir 
išmetė iš antro aukšto (Czernin 
rūmų) pro langą Stalino ir Be- 
rijos agentai. Jan buvo garsaus 
patrioto ir pirmojo Čekoslova
kijos prezidento T. G. Masary
ko sūnus. Maskvai jis buvo ne
parankus siekiant Čekoslovaki
jos pavergimo.

Chicagoje kovo 17 Ford City salėje buvo masinis susirinkimas šv. Kazimiero kapinėm apginti, žmonių prisi
rinko per 2300. Nuotr. A. Gulbinsko
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LRKSA DIREKTORIŲ TARYBOS 

SUSIRINKIMO PROTOKOLAS( Tęsinys iš 3-čio puslapio)dendo ir skyrimas veltui Susivienijimo istorijos knygos. Susivienijimas taipgi pasiūlė kuopų sekretoriams mažą sumą išlaidoms išdalijant dividendų čekius ir brošiūrėles. Tikėta, kad tokis pasiūlymas sukels entuziazmą ir norą padaryti asmeninius kontaktus ieškant prospektų narystei. Prieš atlyginimo padarymą buvo reikalaujama raporto. Šio reikalavimo tikslas buvo patirti narių reakciją gaunant dvigubą dividendą ir patirti kooperavimą gavimui naujų narių.Publikacijai panaudota patraukli brošiūrėlė ir laikraščiai “Garsas” ir “Draugas”. Kaip šie pasiruošimai buvo atlikti, dividendo čekiai ir brošiūrėlės buvo išsiųstos kuopų sekretoriams ir kai kuriems rajonų reprezentantams. Čekių išsiuntimas buvo praktiškai atliktas kelių dienų laikotarpyje.
Pobūviai ir susirinkimaiPirmasis pobūvis ir susirinkimas, dalyvaujant dvasiškiams ir pasauliečiams veikėjams, įvyko Chicagoje. Iš aprašymų laikraščiuose, išrodo, parengimas buvo sėkmingas, paskleidžiant Susivienijimo tiksluas. Kitas pobūvis buvo surengtas Schuylkill (Shenandoah) rajone, dar kitas centro įstaigos rajone. Kuomet iždo globėjas V. Abromaitis pranešė apie parengimą jo apskrity, jis taipgi pranešė, kad dr. Valibus kviečiamas būti kalbėtoju. Dr. Valibus mielai priėmė kvietimą ir dalyvavo pobūvy.Po visų planavimų mes centro įstaigoje tikėjomės gerų rezultatų. Vienok tik keli kuopų sekretoriai aktualiai pasidarbavo ir pateikė davinių. Ypatingai malonios žinios buvo iš Chicagos. Čia vienas narys, būtent, Andrius Povilaitis įrašė 18-ką naujų narių. Kiekvienas prašymas Susivienijimo istorijos knygos buvo patenkintas ir kiekvienas pasiteiravimas dėl apdraudos buvo atsakytas, pasiunčiant gražų laišką ir prijungiant aplikacinę blanką. Mes taipgi sugestavom kontaktuoti vietinės kuopos sekretorių dėl priedinės informacijos ir pagalbos. Daugiausia prašymų dėl apsidraudimo ratų gauta iš asmenų vyresnio amžiaus. Deja, nei vienas išpildytos aplikacijos neprisiuntė.Reikalavimas, kad kuopų sekretoriai paruoštų raportus buvo įvykdytas nedaugelio. Kurie neatsiuntė raportų, jie negavo pasiūlytos kontribucijos.Vajaus reikalams buvo paskirta $6000, vienok išleista tik $1,219.37. Trijų banketų išlaidos $576.77; kelionių išlaidos $54.60; brošiūrėlės išspausdinimas $378; kp. sekretoriam už išdalijimą čekių ir brošiūrėlių $210. Prie išlaidų neįskaityta pašto ženklai, vokai (konvertai). Aš pareiškiau šiokią tokią kritiką kai kuriem kuopų sekretoriam už nepaisymą, vienok ir pačios Tarybos nariai didesnio uolumo neparodė.

Mano manymu, 1967 metų nauju narių vajus buvo labai gerai suplanuotas, bet jis vėl buvo pagal savanorį pagrindą. 1968 metams planas neparuoštas ir nepriduotas jums dėl paprasčiausios priežasties, kad aš nežinau ką rekomenduoti, adgi planavimas siūlomas atlikti šiame metiniame susirinkime. Nežiūrint koks planas ar planai būtų pasiūlyti apsvarstymui, jie turėtų būti skirtingi nuo išmėgintų kitais metais. Kitaip ir 1968 metais nebūtų sėkmingi.Darant apžvalgą veiklos nuo pusmetinio susirinkimo, išrodo, patartina priminti jums, kad aš rašiau sekretoriaus kampelyje “Garse”, taipgi trumpą laiką vedžiau pajamas ir išlaidas. “Garso” pajamos ir išlaidos sujungtos su generaliniu Susivienijimo bizniu. M. Zujus pervedė “Garso” čekių knygą ir narystės sąrašą man, kas sudarė kiek priedinio rūpesčio.
Egzaminaciįos raportas.Pusmetiniam tarybos susirinkime kai kurie iš jūsų susitikot su apdraudos departamento egzaminieriais, kurie centro įstaigoje darė reguliarią Susiv. reikalų egzaminaciją. Į mėnesį laiko eg- zaminacijai užsibaigus, buvo gauta paliudyta raporto kopija. Tai buvo nepaprastai greitai. Direktorių tarybai duota 30 dienų laiko pranešti apie raporto gavimą ir jo užgyrimą laišku duplikato formoje su trijų pagrindinių viršininkų parašais. Egzekuiyvis komitetas turėjo susirinkimą ir peržiūrėjo raportą. Neradę klaidų nei priežasties nepriimti, paruošė priėmimo laišką, kurį pasirašė prelatas Jonas F. Baltusevičius, viceprezidentas Thomas E. Mack ir aš. Raporto kopiją galėsite peržiūrėti šiame susirinkime. Kultūros židinio projektas iš parko pusės. Užpakalyje eina Highland Blvd. Architektas — Adolfas Tylius.

Nuotr. R. Kisieliaus

DividendasParuošus dividendų išmokėjimą, laiškai irgi buvo pasiųsti kiekvienam kuopų sekretoriui su instrukcijomis: (1) kad čekiai būtų išduoti asmeniai atliekant kontaktą dėl naujų narių gavimo; (2) brošiūrėlių paskleidimas; (3) pasiūlymas $10.00 padengimui išlaidų įteikiant čekius ir paskleidžiant brošiūrėles; (4) ir kuomet darbas buvo užbaigtas, mes prašėme raportų (a) apie narių reakciją gavus didelį dividendą; (b) ar nariai padėjo gauti arba surasti prospektų narystei. Kuopų sekretoriai buvo painformuoti, kad negaus $10.00 išlaidoms, jeigu neraportuos centro įstaigai.Aktuarų firma išskaičiavo dividendo mokėjimą kiekvienam nariui pagal (a) įstojimo amžių; (b) certifikato galiojimo metus; (c) apdraudos sumą; (d) apdraudos planą ir (e) pagal mirtingumo lentelę išduotą certifikatą.
Dividendas išmokėtas: 5,802 pilnamečiams nariams—$40,621. 26; 502 jaunamečiams nariams — $2,073.80; iš viso išmokėta 

$42,694.06.Išlaidų tikslams: pilnamečiams $22,000.00, jaunamečiams $1,571.61; iš viso $23,571.61.Iš viso dividendui paskirta $66.265.67.Aš parašiau brošiūrėlę ir paruošiau spaudai. Spaudėjas dėl kai kurių priežasčių padarė klaidų ir aš keliais atvejais atlankiau spaustuvę raginant atlikti darbą. Kadangi buvo rinkimų laikas, tai spaustuvė buvo apkrauta rinkimų spausdiniais. Brošiūrėlės išspausta 10,000 egz. ir išsiųsta. Labai mažai kopijų ofise pasiliko.
Susirinkimų tikslasSusiv. įstatai reikalauja, kad viršininkų ir direktorių susirinkimai įvyktų du kartu per metus.Šiam susirinkimui viena iš svarbiausių Susivienijimo problemų yra narystės mažėjimas. Finansinė padėtis, kaip kad yra parodyta finansinės veiklos už 1967 metus apžvalgoje, yra gera.Dividendo mokėjimas buvo mielai priimtas, vienok tas nereiškia naują biznį. Mano tvirtas nusistatymas, kad taryba turėtų samdyti generalinį organizatorių. Jis turėtų lankyti kuopos ir veikėjus kiekvienoje lietuvių bendruomenėje su tikslu atgaivinti susidomėjimą Susivienijimu arba palikti ji tolimesniam nykimui kaip kad vyksta nuo 1954 metų.Man ir tarybai žinoma, kaip kitais metais buvo daryti įvairūs vajų planavimai. Vienok su kiekvienais praeinančiais metais jie mažiau ir mažiau buvo efektingi iš priežasties kuopų sekretorių senėjimo. Pakeitimai asmenimis, kurie panorėtų pasišvęsti reikalui, kaip kad buvo praeityje, yra sunkiai įmanomi.

Vilko pirmininkas dr. K. Valiūnas ir Rezoliucijų Komiteto pirmininkas L.
Valiukas. Nuotr. L. Kanto

Pagerbtas 265 kp. sekretorius Matas Šimonis265 kuopos, Detroit, Mich., nariai ir bičiuliai pagerbė Matą Šimonį, kuopos sekretorių, 1967 metais gruodžio 10 d. surengtu banketu. Tai buvo paminėjimas jo 75 metų amžiaus ir jo pasiaukojijusios tarnybos kuopos nariams. Tai buvo proga parodyti įvertinimą jo 55 metų nuolatinės kooperacijos ir veiklos tautiniuose ir labdaringuose darbuose. Tokio pasiaukojimo asmenų yra retenybė. Nelaimei, tokie veteranai veikėjai nepakeičiami jaunesniais asmenimis. Sveikinimus Direktorių tarybos ir “Garso” vardu pasirašė M. Zujus ir aš.
Susivienijimo įstatai lietuvių kalbaPraeitas Direktorių tarybos susirinkimas autorizavo M. Zu- jų ir mane išspausdinti tik lapų formoje konstitucijos ir įstatų vertimą lietuvių kalboje. Diskusuojant reikalą su spaustuvės vedėju, Matas Zujus gavo apskaičiavimą išlaidų išspausdinant knygelės formoje ir su viršeliais. Pasitarus su kitais tarybos nariais, nuspręsta pasiūlymą priimti, nes kaina buvo prieinama. Aš esu tikras, kad jūs gavote po kopiją ir sutiksite, kad darbas atliktas tikrai patenkinančiai.M. Zujus perskaitė teksto nuotraukas ir atliko pataisymus su mano talka. M. Zujus taipgi išvertė laišką- kuopų sekretoriams paaiškinant nariams vajaus reikalus ir dividendų išmokėjimą. Jis taipgi prižiūri narių adresų sąrašą gavimui ‘Garso”. Aš paruošiau formą palengvinti pataisų atlikimą.

Mirusiu atminimuiMano liūdna pareiga yra raportuoti mirimą antros kuopos, Forest City, Pa., sekretoriaus Juozo Purickio. Jis mirė 1967 metais rugsėjo 24 d. Jis aukojo savo laiką ir rūpestingai tarnavo kuopos nariams. Taipgi mirė buvęs kuopos sekretorius Kazys Želiauskas, anksčiau gyvenęs Warrior Run, Pa., ir1 J. Mockevičius, Schenectady, N.Y.Petras Balčius ilgametis 28 kp. Luzerne, Pa., pirmininkas, mirė 1967 m. liepos 10 d.; Petras Kantakevičius, ilgametis 30 kp. Scranton, Pa., pirmininkas, ūmai mirė 1968 metais sausio 13d; jis buvo veiklus kuopoje ir dalyvavo daugelyje seimų, kaip atstovas; Vladas Palūpis, 7 kp. pirmininkas, mirė 1968 metais sausio 18.
Kitos pastabosJau nėra nauja žinia, vienok verta pažymėti protokole, kad Susivienijimo dvasios vadas prel. Joną F. Baltusevičius perkeltas klebonu į Sv. Trejybės parapiją Wilkes Barre, Pa. Dabar jis klebonauja centro įstaigos rajone. Parapija turi gražią bažnyčią, kuri verta pripažinti kaip prel. Baltusevičiaus katedra.Apdraudos departamentų reguliacijos ir instrukcijos su kiekvienais metais terminologijos ir turinio atžvilgiu tampa sunkiau suprantamos. Tadgi aš rekomenduoju, kad Susivienijimas paskirtų adv. Thomas E. Mack atlyginimą ir kad tokie memorandumai, rezoliucijos ir įstatai būtų pervedami jam dėl interpretacijos ir patarimų.Kaip kad buvo man pavesta praeitam susirinkime, susirašinėjau su Waterbury, Conn., kuopų sekretoriais ir delegatais 1969 metų seimo reikalais. Šis reikalas yra įtrauktas darbotvarkėn ir korespondencija bus pateikta.

Nariai 85 metų ir senesni.Pradžioje metų paruošiamas sąrašas narių pasiekusių 85 metų ir senesnių. 1967 metais sąrašas turėjo 101 pavardę. Vienok kai vidury gruodžio mėnesį buvo išduodami čekiai, iš priežasties mirimų, sąrašas nukrito iki 87 narių. Laiške aš raportavau jums apie Labdarybės fondo balansą ir rekomendavau, kad iš priežasties didelio skaičiaus senų narių ir žemos sumos fonde, skyrimą aukų už 1967 metus sumažinti per pusę. Daugumas sumažinimą parėmė, kad palaikyti geresnį Labdarybės fondo balansą ateinantiems metams.
išvadosSiame raporte aš stengiausi būti daugiau specifišku ir smulkiau išdėstyti reikalų padėtį ir jų rimtumą. Aš manau, kad jūs išgirdę komentarus pripažinsite, kad praeiti metai buvo dėl manes gausių darbų metai, jie tokie ir įstaigos darbininkėms, kadangi tik trys iš jų buvo reguliarės darbininkės ir viena dirbo laikinai.. Atostogų laikų būta tokių dienų, kad tiktai du iš mūsų atlikdavom ofiso darbą. Egzaminieriai taipgi praleido penkias savaites įstaigoje.Paruošimas plano narystės vajui su daugybe smulkmenų pareikalavo daug laiko, taipgi rašymas pranešimų kuopoms ir straipsnių paaiškinančių Susivienijimo tikslus, paruošimas brošiūrėlės ir prižiūrėjimas jos išsspausdinimo. Aktualiai toks darbas, kaip aukščiau pasakyta, yra paruošiamas skelbimų srities specialistų. Pranešimai paprastai turi patrauklias frazes. Kai kurie žmonės už tokį darbą padaro didelius pinigus.Gausumą darbo nėra kenksminga, vienok kai jūs dirbate nepalankiose sąlygose, įtampa pasiekė tokio laipsnio ir sudarė man daug alsinančių ir išmėginančių dienų praeitų metų paskutiniais keturiais mėnesiais. Tai buvo paskutinieji metai, kaip jūs prisimenat, kai aš turėjau turėti daugiau laiko dėl saves.Fraternaliai Jūsų,

Vincas T. Kvetkas, LRKSA sekretorius (Bus daugiau)

OkupuotojeLietuvoje
Avys ir oškos 

gyventojų paliekaAnot sovietinės statistikos, 1967 metais trečdalis Lietuvos gyventojų dirbo pramonėje, prekyboje ar kitose ūkinėse į- monėse: “darbininkų ir tarnautojų skaičius buvo 1,040 tūkstančių žmonių”. Tai yra apie pusė darbingojo amžiaus gyventojų. Į tą skaičių, atrodo, neįeina dirbantieji administracijoj bei visų rūšių policijoj, teismuose, mokyklose ir kitose neūkinėse srityse, taip pat ir kariuomenėj. Metiniame statistikos pranešime nėra paminėta, kiek žmonių dirba žemės ūkyje. Žemės ūkis statistikoje vaizduojamas gyvulių skaičiais.Po beveik 20 metų nuo Lietuvos žemės ūkio sukolchozini- mo, “visuomeninių” (t.y., kolchozuose ir sovchozuose laikomų) karvių skaičius jau yra kiek pralenkęs privačioje nuosavybėje laikomų karvių skaičių, būtent: kolchozuose —sovchozuose 445,800 karvių, o privačioj nuosavybėj —417,400.“Visuomeninių” kiaulių statistikoj rodoma 905.000, o privačių tik 662,900. Užtat avys ir ožkos tai beveik išimtinė privatininkų privilegija. Kolchozuose jų — vien tik avių — vos 5,800, tuo tarpu privatinėje nuosavybėje dar 156,600 a- vių bei ožkų.Šie skaičiai kolchozinei sistemai ypač tuo būdingi, kad asmeninėje nuosavybėje tuos gyvulius išlaikantieji žemės tenaudoja apie 30 kartų mažiau, negu kolchozai su sovchozais.
Švietimas skaičių šviesojeMetiniame sovietinės statistikos pranešime yra įrašyti ir nauji Lietuvoje besimokančiųjų skaičiai. Jie turi liudyti naują švietimo pakilimą.Kaip jau ne kartą pastebėta, skaičiais matuojamas “švietimo upės” platumas neparodo jos gilumo, taigi neparodo ir “mokslo vandens” kiekio. Kas, tačiau, nuostabu, kad šie duomenys pateikti “nesubalansu- ti”, lyg nei nesistengiant, kad jie bent atrodytų patikimi. Sako, kad praėjusiais metais Lietuvoj “įvairiais” būdais mokėsi 899 tūkstančiai žmonių. 568 tūkstančiai, esą, mokėsi bendrojo lavinimo mokyklose, įskaitant vakarines (pamainines, sezonines ir neakivaizdines). Atrodo, kad čia įskaitytas kiekvienas, kas tik buvo porai mėnesių ar savaičių įsirašęs į kokią nors mokyklą ar kursus. Toliau, — 115.500 mokosi aukštosiose ir specialiose vidurinėse mokyklose. Tai jau 683,500. Kur ir kokiais būdais dar mokosi likusieji 215,500 — skaičiuotojai neberado reikalo ieškoti.Sausio 24 d.70 metų amžiaus sulaukė Antanas Zauka, vienas iš nedaugelio Lietuvos operos veteranų, Lietuvos operoje dirbęs nuo pat 1920 me

tų. Pradėjo kaip choristas, vėliau ilgą laiką buvo režisieriaus padėjėjas, nuo 1936 metų pradėjo pats režisuoti ir vėliau yra parengęs kelias dešimtis spektaklių. Po karo yra buvęs ir operos direktorium Vilniuje.
Budelis Gusevas mirėVasario 12 d. Vilniuje mirė vienas iš Lietuvos budelių vadovų, Aleksandras Gusevas, čekistų pulkininkas, čekistas nuo 1920 metų, Lietuvon atsiųstas 1944 metais ir, kaip tvirtina “grupė draugų” vasario 13 d. 

Sovietskaja Litva, “aktyviai dalyvavo ginkluotų nacionalistinio pogrindžio gaujų likvidavime”.Kaip ir daugybė kitų tokių aktyvių Lietuvos okupantų, Gusevas, 1950 metais išėjęs į pensiją, apsigyveno Vilniuj ir, anot “grupės draugų” nekrologo, “tęsė didelį visuomeninį darbą, pagelbėdamas Vilniaus Lenino rajono (miesto centro) partinei organizacijai spręsti ūkinius ir politinius uždavinius”. Kaip pensininkas ir Vilniaus miesto “ūkinių bei politinių uždavinių sprendėjas”. Gusevas Vilniuje pragyveno dar- 18 metų, iki beveik 70 metų amžiaus.Budinta, kad pranešimas a- pie jo mirtį pasirodė vien tik rusų kalba leidžiamame dienraštyje Sovietskaja Litva.Vasario 4 d. Vilniaus komunistų Tiesa priminė Lietuvos gyventojam, kad “šio mėnesio renginiai turi vieną tikslą— sustiprinti pasirengimą šalies (suprask, bolševikinės rusų imperijos) gynybai”. Lietuva privalo ruoštis kariauti, nes girdi “kol gyvuoja kapitalizmas, tebėra ir naujo pasaulinio karo pavojus”. Šis mėnuo taip pat skiriamas raudonajai armijai gerbti. Lietuva verčiama bučiuoti rykštę, kuria ją plaka.Apie mokytojų darbą Lietuvoj rašo Tiesa (vas. 11): — Pedagogas neretai užimtas įvai - riais darbais, apkrautas visokiais įpareigojimais. Nuo to mokykloje kenčia mokomasis— auklėjamasis darbas, kuriam šiandien keliami ypač dideli reikalavimai. Pasitaiko, kad mokytojas skaito paskaitą apie pupas, o jo klausosi agronomas ...Vasario 6 d. Vilniaus Dailės Muziejuje atidaryta prof. L. Strolio keramikos paroda. Liudvikas Strolis 1926-29 metais mokėsi prof. J. Vienožinskio tapybos studijoje, vėliau iki 1933 studijavo taikomosios dailės ir keramikos kompozicijas Paryžiuje, paskui dėstė Lietuvos meno mokykloje, dabar dėsto Dailės Institute Vilniuje. Dabar jis yra 62 m. amžiaus. Yra išauklėjęs ištisą kartą keramikos dailininkų Lietuvoje.Vilniaus bibliotekose knygų negali gaut asmuo, gyvenąs, pavyzdžiui, Buivydiškių kaime, pusantro kilometro nuo Vil-

Plati informacija 
apie Lietuvą
Linn's Weekly Stamps News, leidžiamas Sidney, Ohio, laikomas didžiausiu pasaulyje informacijos apie pašto ženklus laikraščiu, 1968 m. vasario 12 d. laidoje paskelbė trylika straipsnių apie Lietuvos pašto ženklus ir apie su jais ryšio turėjusius istorinius įvykius.Tai vienas iš plačiausių Lietuvos paminėjimų spaudoje ryšium su Lietuvos nepriklausomybės atstatymo sukaktim. Medžiagą laikraščiui pateikė New Yorko lietuvių filatelistų grupė, kurios vadovybėje yra Alg. Ruzgas, J. Mulevich, R. Fitzgerald, R. Novak, V. Alones, J. Norton, C. Matuzas, A. Vizbaras, A. Engei, J. Buchnes.Kalbamasis laikraštis turi daugiau kaip milijoną skaitytojų. ‘ (E.)

LIETUVIŠKAS ĮRAŠAS 
ANTARKTIKOJEĮ Antarktiką, su tryliktąja rusų tyrinėtojų ekspedicija, yra nusiųstas ir lietuvis Rimantas Skiauteris, kaip Tiesos korespondentas.Mirne, rusų stovykloje Ant- arktikoje, yra įrengtas stulpas, ant kurio pritvirtinami užrašai — atstumo rodyklės, rodančios atstumų iki įvairių miestų. Tas rodykles pritvirtina įvairūs ekspedicijos dalyviai, patys pasirinkę miestą, į kurį rodo atstumą. Rimantas Skiauteris pranešė, kad šių metų sausio 23 dieną jis iškilmingai pritvirtinęs prie to stulpo lietuviškai parašyta irašą: “Vilnius — 14, 652 km.”"Savo žygio intenciją R. Skiauteris apibūdino šiais žodžiais: “Mūsų respublikos sostinės vardas pirmą kartą ir visiems laikams įtrauktas į šį savotišką internacionalinį paminklą į įvairių šalių, kurių pasiuntiniai dalyvavo antarktinėse ekspedicijose, sostinių sąrašą”. (E.)

— Tėvams jėzuitams Sao Paulo mieste įkuriant personalinę šv. Kazimiero parapiją, iškilmingose pamaldose dalyvavo kardinolas Agnelo Rossi. Pamoksle kardinolas pabrėžė, kad ši lietuviams skiriama parapija steigiama Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 50 m. sukakties minėjimo metais. (E)
Praha. Kovo 22 rezignavo Čekoslovakijos prezidentas Antonin Novotny. Dėl pakilusios o- pozicijos, š.m. sausio mėnesį jis pasitraukė iš komunistų partijos pirmojo sekretoriaus vietos. Visoje šalyje jaučiamas patriotinių nuotaikų stiprėjimas.
Parkersburg, W. Va. Kovo 13 lėktuvo nelaimėje žuvo 6 asmenys.

niaus. Vilniaus bibliotekos — tik miestiečiams, o kaimietis iš Buivydiškių turi teisę naudotis tik savo rajono biblioteka — Maišiogaloj, 30 kilometrų ...Elta
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MEET CHICAGO'S FAMED CHOIR DIRECTRESS. ...

ALICE STEPHENS

Alice Stephens

Lithuanian songs and their 
sincere singers have no greater 
friend than Alice Stephens, di
rectress and teacher.

The name of Alice Stephens 
has been on the Chicago scene 
of cultural programs for many 
years and there seems to be 
no end to her tireless efforts 
for the cause of Lithuanian 
song and singers. “The Alice 
Stephens Singers” have appear
ed before more audiences than 
any other single choir in Chi
cago. “The Singers,” as a 
choir and as soloists, have ap
peared before five hundred or 
more audiences during the 
twenty five years of their ac
tive life in Chicago and other 
Lithuanian communities of the 
United States.

The “Alice Stephens Sin
gers” do not sing as a group 
any more, but the directress 
has organized two other high- 
class singing groups, “The Li

ra” singers, a small choir of 
talented girls of Polish descent 
and “Aidutes,” choristers of 
Lithuanian parentage. Then 
there are the singing groups 
at Maria High School, Chicago, 
Ill., that stage musicals regu
larly. Probably there is no 
other Lithuanian voice teacher 
in Chicago who has trained 
more young talent. Alice Ste
phens has really done much for 
the cultural life of the Lithua
nian community in Chicago 
and the U.S.

Soloist Becomes Teacher
The pride of the Chicago Li

thuanian community, Alice Ste
phens, began her career in 
the New England States, in S. 
Manchester, Corin., the city of 
her birth. She started with vio
lin lessons, drifted to the piano 
studio and from there to the 
voice teachers. At the age of 
fifteen she was singing parts 
in the musicals of New Bri

tain, Conn., high school. All 
of this led to the study of voi
ce at the Hartford Conservato
ry of Music.

Those years were difficult 
and the Lithuanian communi
ties were starved for cultural 
entertainment and while still 
in her teens she sang many 
concerts throughout the East
ern States.

Not satisfied with singing in 
concerts, she came to Chicago 
and entered the American Con
servatory of Music for further 
study, especially in the realm of 
opera, with the famous teach
ers of those years: Karieton 
Hackett, Theodore Harrison 
and Thomas MacBurney.

Her beautiful soprano voice 
combined with her sensitive 
and artistic interpretation won 
her roles in the opera compa
ny productions of “Cavalleria 
Rusticana,” “Carmen” and oth
er popular grand operas. In 
the light opera field with the 
productions of “The Choco
late Soldier,” “The Mikado,” 
“Chimes of Normandy,” her 
charming personality won the 
acclaim of audiences and cri
tics in many cities of the Uni
ted States, but her singing de
finitely created a sensation in 
Europe, when she and the 
members of the “Pirmyn” 
choir were invited by the gov
ernment of Lithuania to sing a 
series of twenty six concerts 
in a country-wide tour.

Upon her return to the Uni
ted States Alice Stephens de
cided to devote herself to the 
formation and direction of cho
ruses composed of young la
dies of Lithuanian descent and 
to teaching.

The Beloved Choir Directress
The fulfillment of that as

piration gave birth to the 
formation of “The Alice Ste
phens Singers.” Members for 
the choir were gathered from 
the ranks of already accomp
lished singers of the Lithuani
an community of Chicago. Ma
ny were her best advanced pu
pils. And the 25 year history 
of this group of singers lists a 
long line of excellent concerts 
and awards. “The Alice Step
hens Singers” were one of 
the first to win acclaim at the 
coveted Chicago Tribune Music 
Festival. Then there was the 
series of concerts in the mu
sic halls of Chicago: Kimball 
Hall in 1943; 8th Street Thea
ter in 1944 and 1945; the Ci
vic Theater in 1946; the Or
chestra Hall concerts annually 
from 1946; and Grant Park con
certs.

“The Alice Stephens Sing
ers” brought to Chicago some 
of the more famous famous

Christ the beloved "Rūpintojėlis"

singers of Lithuanian descent 
to sing in their annual con
certs in Orchestra Hall: Anna 
Kaskas, Polyna Stoska, Susan 
Griska, Arnold Voketaitis, Al- 
gird Brazis, Ralph Juška, Ipoli
tas Nauragis, Stasys Baras. The 
singers traveled to all of the 
larger centers having a Lithua
nian population.

The programs presented 
gave the Lithuanians of the 
United States concerts of the 
best compositions. The accom
plished singers of the choir 
were able to present the most 
difficult works of the Lithua
nian musical world.

“The Alice Stephens Sing
ers” varied in number but the 
group usually had thirty two 
singers and since only advanc
ed students of song were ac
cepted. Alice Stephens had to 
devote much time to co-ordina
ting the talents, choosing the 
music and spending endless 
practise hours.

The great problem for such 
choirs is the drop-outs that oc
cur in the course of years be
cause of marriage and related 
reasons. The beautiful singers 
were often being drawn to 
marriage and motherhood. 
From year to year the compo
sition of the choir changed and 

others had to be found and 
trained to attain the high level 
of musicianship needed for the 
concerts being presented each 
year. Only the fine personali
ty and unusual qualities of the 
directress could hold so’ many 
experienced singers together 
for so many years. The singers 
stayed together for twenty 
five years before they discon
tinued singing under the name 
“The Alice Stephens Singers.” 
Eleven singers remained in 
the gi sup for sixteen years and 
fcur singers stayed with the 
choir for all the twenty five 
years.

Records FOR Posterity
The singers may have pass - 

ed from the Lithuanian con
cert scene of Chicago, but their 
songs and arias live on in the 
form of long play high fidelity 
records. The first appeared in 
1955 under the title of “Dainų 
Skrynelė” and the second in 
1958 as “Iš Rūtų Salelės;” their 
third record was issued in 
1960 to commemorate their 
twentieth anniversary. That 
twentieth anniversary concert 
which was staged in the Ter
race Casino of the Morrison 
Hotel of Chicago was especial
ly interesting because Fr. Bru-

(Continued on page 6)

EASTER CUSTOMS 
IN LITHUANIA

Jonas Balys, Ph. D.
Unusual Easter customs, so 

familiar to our people, have 
their beginning a week before 
Easter, when, on Palm Sunday, 
sleepy-eyed children are awa
kened early in the morning by 
a gentle flogging with juniper 
twigs. During the flogging, the 
older brothers and sisters or 
the parents of the children re
peat this formula:

“I do no flog you, the palm 
(verba) is flogging you. In a 
week it will be Easter and I 
wish you health. Will you pro
mise me an Easter egg?” It is 
an age-old belief, that the 
touch of the evergreen twig in
duces health and beauty.

While walking to church on 
Palm Sunday the people 
usually carried juniper twigs 
or budding willow branches. 
During the services palms are 
blessed and distributed. Then 
later on, after church services, 
all gather in the church yard 
and lovingly beat each other re
citing the same formula: “I do 
not flog you, the palm is flog
ging you. I wish you health.” 
Others use a different “flog
ging formula”: “Go out disease, 
come in health!” The more 
you love someone, the more 
you “beat him or her.” If any 
of the people do not bring ju
niper twigs or willow branch
es to church, it is said that 
the devil has given them his 
tail to hold during services

The holy days of Holy Week 
are always imitations of 
the services held in the 
parish church. On Maundy 
Thursday every housekeeper 
gives her home a thorough 
cleaning and the entire family 
bathes in the famous steam 
bathhouses. On Good Friday it 
is forbidden to do any kind of 
unclean work. On Holy Satur
day, when the water and holy 
fire are blessed during the 
church services, it is the duty 
of the children to bring home 
a jar or two of the newly bles
sed water because it is said the 
good performance of that duty 
will assure them a luck as 
shepherds. On Holy Saturday 
also, the new fire is kindled in 
the family hearth and the 
Easter meals are cooked on 
this new flame. The parish 
priests go about blessing the 
tables loaded down with food.

The coloring of Easter eggs 
is probably one of the most 
important customs amongst 
our people. The Lithuanian pat
terns are usually geometrical 
and plant ornaments, but ne

ver are animals or men used 
as patterns. Two techniques are 
used in the decoration of eggs: 
ornaments are scratched with 
a sharp knife on the already 
colored egg, or the egg is 
covered with wax in various 
patterns and then dipped suc
cessively in several dyes.

The most popular game 
during the Easter Season is 
breaking of eggs with the ow
ner of a stronger egg taking 
the broken egg.

Many people spend the night 
before Easter in the parish 
church, where the Blessed Sac
rament is solemnly exposed 
and a replica of the tomb of 
Chirst is exhibited in all of the 
churches. Many men parishio
ners, dressed as soldiers, 
stand guard all night and then 
during the Resurrection Mass 
march in the solemn proces
sion of the Blessed Sacrament. 
During the procession the fa
mous hymn: “A Joyous Day 
has Dawned” (Linksma Diena 
Jau Nušvito), is joyously sung, 
because it is the end of the 
very strict forty day fast that 
the people usually observed. 
After services everyone dash
ed home to break their forty 
day fast; and it was again said, 
that the first one home would 
be the first to finish his work 
for the year.

Breakfast is begun with the 
blessed food, called “švenčia- 
nai”. And this meal is the 
breaking of the hard seven 
week fast. Usually the head of 
the family made a speech say
ing: “We are ending the fast
now may our hardships end 
fast.”. Then after a very hear
ty breakfast all usually went to 
bed and slept until noon.

It was usually the custom to 
visit the cemetery in the af
ternoon and place a plate of 
decorated eggs upon the gra
ves of little children. On Eas
ter morning children found co
lored eggs on their bed and 
they were told that the eggs 
were left by the Easter Lady 
“Velykų Bobutė.”

Easter Sunday was consider
ed a great holy day and usually 
no merrymaking was allowed 
on that day. In the evening 
groups of “Easter Singers,” cal
led the lalauninkai, went about 
singing specially composed 
hymns and songs. The singers 
usually collected alms, which 
were colored eggs, and custom
arily introduced themselves 
with formal Easter greetings 
and then began their singing.

(Cont. on page 6)

ZIVILE’S LOVE
Marija Pečkauskaitė -Šatrijos 

Ragana 
Translation by

Andrew P. Naudziunas, MIC

In Lithuania of old there was 
a city named Naujapilis. Duke 
Karijotas ruled the city and 
all the surrounding land. He 
had only one daughter, but she 
was a beauty. She was like a 
rose; her glance was like the 
sunlight. And she was good as 
she was beautiful. She visited, 
nursed and helped the sick. 
She distributed money, bread 
and clothing to the poor. She 
took orphans unto her care. It 
was no wondęr that all of the 
people loved her very much.

Her name was Živile. She 
had a hard time turning away 
the many match-makers. All 
kinds of dukes and princes, 
having heard about her beau
ty and goodness, presented 
themselves and asked for her 
hand. But not a single suitor 
pleased Živile, and she stated 
that she would not wed.

A colonel, Parajus by name, 
was in the army led by Duke 
Karijotas. He was placed at the 
head of the entire army of the

duke and, after a time, he even 
helped to rule the duchy. Pa
rajus was still young, hand
some and daring. He always 
led his men into battle with 
such ferocity that the enemy 
trembled on seeing him even 
from afar. >

He not only knew how to 
fight, but he was also very 
wise. Karijotas always listened 
to his advice, knowing full 
well that nobody was as learn
ed as Parajus.

Živile fell in love with Para
jus, and he in turn loved the 
princess, but neither she nor 
he told anyone about their 
love. Živile was afraid to have 
her father find out, for if he 
did, then he would be very 
angry that she had fallen in 
love with a subject.

One time Duke Karijotas 
and his soldiers went out to 
war, leaving Parajus at home 
to rule in his place. Živile cried 
every day. She knew that al
though her father loved her 
dearly, she would never be able 
to obtain his permission to 
marry Parajus no matter how 
she asked. It was a custom 

then for a princess to wed only 
a prince, and it would have 
been a great shame to marry 
a subject. With all this crying 
and suffering beautiful Živile 
grew wan and lost weight. She 
appeared to have arisen from 
a sick bed. Her face was white 
as snow and her eyes were red 
with weeping.

When the Duke returned, 
he could hardly recognize his 
daughter. He asked her what 
was the matter, whether she 
was sick. Finally he understood 
that she had fallen in love 
with someone below her rank 
and therefore was unhappy.

Angrily he summoned her 
and said: “I know why you are 
so sad. You have fallen in love 
with one of my subjects. You 
know I shall not permit you to 
marry. So you cry and carry 
on. I shall never let a daughter 
of mine marry a subject even 
if you should die crying. You 
have shamed my hoary head. I 
have only you. You should 
choose for your husband a bra-, 
ve prince who would be able 
to rule my dukedom wisely af
ter my death. I have no son. 
So many of the most enlight
ened and famous princes have 
sent their match-makers to ask 

your hand, and. you .. .what 
have you done ...? You have 
spurned them all and fallen in 
love with a subject! Tell me, 
who is he? Tell me at once!”

“Father, I don’t deny that I 
have fallen in love with one of 
your subjects,” Živile tearfully 
replied. “But I cannot tell you 
who he is. You are angry with 
me now; and will be even more 
angry with him. Why should 
he suffer? My own tears are 
enough!”

The old duke pleaded and 
threatened, but no matter 
what he did, it did not help. 
Živile did not reveal the name 
of her lover. The duke was so 
angry he was beside himself.

“Since you are so stubborn,” 
he shouted with wrath, “since 
you shamed my entire duchy, 
I shall order you to be burned 
as a sacrifice to the gods. 
The feast of Perkūnas, the god 
of thunder, falls in a week. For 
your sin you will atone to the 
gods!”

He ordered Živile to be cast 
into the dungeons. It was dark 
and very damp in that jail. 
The poor princess had to sleep 
on straw; she was only given 
black bread to eat. She prepar
ed herself for death.

Parajus was heartbroken 
when he heard how much Živi
le was suffering for him, but 
could not help her in any way. 
Even though he sorrowed in
tensely, he fulfilled his duties 
as usual, hiding his feelings so 
well that the duke did not su
spect him of being the chosen 
beloved of the princess.

At the time that Živile was 
thrown into prison, a great 
disaster befell the city of Nau
japilis. Great hordes of Rus
sian soldiers besieged the city. 
Parajus hurriedly gathered his 
army and went to meet the 
foe. After a hard, daylong' bat
tle the Lithuanians routed the 
Russians and turned them back 
from the city.
Towards nightfall Parajus re
turned with his victorious war
riors. All the people turned 
out to meet him. Some strew
ed flowers before him. Others 
hailed him: “Behold our sa
vior! Behold our defender!”

The duke himself thanked 
him for having defended the 
city so bravely. Parajus saw 
that he was beloved by the 
duke, and knowing that the 
duke was in a greatful rpood, 
he thought that now the duke 
would not refuse any request. 

Falling at the duke’s feet, Pa
rajus pleaded his cause.

“Most gracious duke, you 
know I have served you faith
fully disregarding life and 
health! I want nothing at all 
for that except, I beg you, to 
marry Živile. I will be indebted 
to you until I die and will ser
ve you as best I know how.”

An angry cloud immediately 
erased the pleasant mien of the 
duke. He understood at once 
that this was the secret lover 
of his daughter. He became en
raged, but he knew that he 
could do nothing to Parajus at 
this time, for the Russians had 
not been fully defeated; they 
had to be driven out of the 
dukedom. Who else but Pa
rajus could accomplish this? 
It would not pay to antagonize 
him at this time and lose his 
assistance.

The duke controlled himself 
and with his usual calmness 
answered: “Parajus, your peti
tion angers me greatly. You 
know that I love you, and 
highly value your faithful ser
vice. But I cannot let you mar
ry my daughter. You know 
yourself that even the old du
kes of Lithuania forbade their 
daughters to marry subjects. 

Ask whatever you will and I 
will grant it, but this I can
not do.”

Parajus dejectedly returned 
to his room. He knew not now 
what to do. In a few days Živi
le would be burned, but how 
could he save her? What could 
he do? How could he help her? 
With head in hands he thought 
and finally jumped to his feet. 
He had it! The plan!

Late at night unseen he left 
the city. The Russian units 
had encamped in the open 
fields a few miles from the 
city. He approached the camp 
and told the soldiers standing 
guard that he had important 
business with the commanding 
officer.

The Russian war chief sat 
sadly in his. tent. His forces had 
been beaten back with heavy 
losses. It was a shame. How 
could he break into Naujapilis 
when it was defended by lion- 
hearted Parajus. Dark were the 
thoughts of the commander on 
that autumn night.

Suddenly the tent flap was 
thrown back and a tall, well-ar
mored warrior entered.

If lightning would have
(Continued on page 6)

5



GARSAS No. 2, Balandžio - April, 1968

r- EDITORI AL-------------------------------

INSURANCE with 
A HEART

The Spirit of Fraternalism
In discussing the great good 

done in the world by fratern
al benefit societies, the intro
duction to the 1967 edition of 
Statistics of Fraternal Benefit 
Societies states, in part: “Whi
le many definitions have been 
used .. .to describe (fraternal 
benefit) societies, their basic 
precept of Fraternalism can be 
described as the actual practice 
of the teachings of the Broth
erhood of Man. We need not 
ponder at any great length as 
to the situation which would 
exist in our world of today 
were all nations to join togeth
er under the banner of Fra
ternalism, practicing the Gold
en Rule of ‘do unto others as 
you would have others do un
to you’. ..”

While we believe that the 
world would be better off if 
all nations were to “join togeth
er under the banner of Fra
ternalism,” there are occasions 
when an objective observer 
might disagree. Why? Because 
there are times when some fra- 
ternalists seem to have no bet
ter grasp of human relations 
— and no more inclinations to 
practice the Golden Rule — 
than some politicians, some 
businessmen, and some mem
bers of any other group you 
care to mention.

There is no question but 
what, in theory, Fraternalism 
stands for the Golden Rule 
and for the Brotherhood of 
Man. And, in actual practice, 
fraternal benefit societies on 
the whole do an excellent job 
of achieving these objectives 
on behalf of their members.

W’hat we find disillusioning 
in the frequency with which 
society officers and board 
members, and others ar various 
levels in the society structure, 
depart from the fraternal spi
rit in their dealings with each 
other. Of course, it would be 
unrealistic to expect that all fra

ŽIVILE’S LOVE
(Continued from page 5) 

struck from a clear sky, the 
Russian chieftain would not 
have been more surprised and 
taken unaware. This very 
morning Parajus had fallen 
on his men like a whirlwind 
and beaten them back like 
helpless geese, and now, here 
he is, alone .. .for no good pur
pose ... perhaps to kill him? 
The commander drew his 
sword and would have struck 
Parajus in the head, if his 
hand had not been seized in 
an iron grasp.

“I came peacefully,” Parajus 
said. “I can lead you into the 
city. But I want your promise 
that you will not kill the inha
bitants and that you will hand 
over to me the dukes daugh
ter who is in the dungeons. 
Come, let us be off at once.”

The Russian commander was 
even more bewildered. At the 
same time he rejoiced that he 
would be . able to take the 
city so easily. He quickly gave 
his word and immediately or
dered his troops to prepare 
for the seizure of Naujapilis.

In no time at all Parajus had 
delivered the city to the ene
my. No defense was put up, 
because Parajus ordered the 
gates to be opened and no one 
dared disobey. None of the 
Lithuanians would have 
thought that Parajus himself 
would guide the foe. After the 
Russians had entered the city, 
the people saw them and pa
nic broke out. In the confusion 
the Lithuanians took up their 

ternalists will at all times live 
up to the noble objectives 
they have set for themselves. 
But it is too much to hope that 
they will always try to do so?

If you are thinking at this 
point, “Aha, the writer is tal
king about so and so, or such 
and such case,” you are mis
taken. In any given year of ob
serving the sometimes not-so- 
fraternal scene, there are a 
number of unhappy examples 
which could be cited.

Life is a rough business, at 
best, and there is seldom 
room for kindness or sentimen
tality in the realm of office po
litics. But for the sake of good 
public relations, a society 
should acquire the reputation 
for dealing fairly with its offi
cers, employees, field people 
and retired personnel. (While 
it is perhaps true that the 
welfare of the members should 
be placed first, the phrase 
“What we’re doing is for the 
good of the membership” can 
also be used to rationalize the 
harsh and even cruel treat
ment of one’s associates.) To 
project any other image to 
members, to the fraternal be
nefit system, and the public 
breaks the Golden Rule and 
makes a mockery of the con
cept of the Brotherhood of 
Man. It is also a bad business 
practice which works hardship 
with the people in the field 
who are trying to provide fra
ternal benefits and life insur
ance service for old members 
and attract new members to 
the fold.

In the final analysis, it is a 
lonfely victory to achieve one’s 
goals in life at the expense 
of other people. Fortunately 
for the fraternal movement, 
movement, the great majority 
of fraternalists do not choose 
that shortcut in pursuing their 
career ambitions.
(Fraternal Monitor, Feb. 1968) 

arms, but the Russians were 
everywhere. Parajus meanwhile 
hastened to the duke’s palace. 
He ordered the soldiers to 
break down the doors of the 
jail and he ran to free Živile.

How the confinement had 
changed her! She was lying on 
a pallet of straw, so pale and 
so weak, that it was hard to 
recognize her.

“Živile, my love, my own! 
You are free! They will not 
burn you! Your sufferings are 
over now!”

Parajus fell to his knees 
by her side.

The princess, seeing Parajus 
so unexpectedly, fainted away. 
He picked her up in his arms 
and carried her out • to the 
courtyard where he gently pla
ced her on the grass. She 
quickly recovered, sat up and 
looked around.

“Where am I?” she cried 
with fright on seeing the Rus
sians. “What are they doing 
here?”

“Do not be afraid, my 
dear.” Parajus kissed her 
hands repeatedly. “Now you 
are safe. The Russians helped 
me free you from jail. And no
body will ever take you away 
from me.”

Suddenly Živile understood 
everything. Parajus had be
trayed his country; he had ad
mitted the enemy into the city. 
Her pale face flushed; a new 
light flashed in her tear stain
ed eyes. She sprang from the 
ground and snatched the 
sword from his hand.

FAMED WAYSIDE CROSSES

By Paul P. Gabris
The country sides of many 

Christian countries are enhan
ced by the presence of various 
wooden crosses. European 
countries especially love the 
rustic crosses at crossroads, ce
meteries, and wayside retreats.

Lithuania, as the youngest 
daughter of the Catholic 
Church in Europe, is distin
guished by a countryside dot
ted with quaint, artistic, and 
home made crosses. The histo
ry of these crosses is interes
ting, because it goes back to 
the time when the people were 
still pagan. Such authorities 
on Lithuanian roadside crosses 
as Adam Varnas, Basanavičius, 
and G. Salvatori, assure us 
that the inspiration for the va
rious forms goes back to Greek 
pillars, the monumental co
lumns erected by King Assok 
of India, and the valley of the 
Ganges.
Marks of Antiquity

It is difficult to say precise
ly what the Lithuanian crosses 
have in common with the pa
gan monuments that were erec
ted on the graves of the rich 
and poor in Lithuania, but the 
baptism of Lithuania in 1387 
spread the use of the crosses 
throughout the country.

In observing the infinite va-

“Stand away from me, trai
tor!” she cried. “You betrayed 
your country to the enemy to 
win me! I have but one re
ward for traitors!” She thrust 
the sword through his heart.

Parajus fell dead.
Živile pulled the sword from 

his side and shouted to the 
people: “What are you stand
ing around for? Is that the 
way to drive the enemy from 
the city? I shall show you how 
to defend your country!”

She fell upon the Russians 
with the sword from which the 
blood of Parajus was still drip
ping. The Lithuanians followed 
her leadership, armed them
selves and turned on the sur
prised Russians who defended 
themselves weakly and fled 
the city.

After the rout, Živile re
turned to her father, the duke, 
fell at his feet and said: “Now, 
father, you see how Živile lo
ves her country and how she 
repays traitors!” Then she 
collapsed and died .. . Her 
heart could not stand such 
suffering and misfortune.

They buried her with great 
pomp. Uncounted throngs flo
cked to her funeral. There 
was no one who did not shed 
a tear at the interment of this 
heroic defender of her country. 
Over her grave they piled a 
hi«?h funeral mound.

For a long time mothers 
told their daughters about Živi
le, so they, too would know 
how to love their country.

THE FAMED WAYSIDE CROSSES
riety of crosses existing in Li
thuania and noting the special 
forms of ornamentation, we 
can say that the custom of 
erecting such monuments does 
not come from Christian coun
tries, but directly from pagan 
times.

The Lithuanian archealogist 
Basanavičius dates the custom 
back to the cult of the Lithua
nians for the dead, since they 
constructed monuments on the 
tombs, usually made of wood. 
When Christianity was intro
duced into Lithuania, the 
Church authorities began a bit
ter war against all remembran
ces of the pagan cult.
Oak and Birch

The grave monuments of pa
gan times consisted for the 
most part of rough oak 
beams for men and birch for 
women. These beams were en
hanced with strange and diver
se ornamentations: heart sym
bols, animal heads, carved and 
painted flowers, song birds, 
etc.

There are no remains of the 
pagan forms of grave monu - 
ments or symbols that were 
erected along the roads where 
travelers experienced accidents 
and horrible deaths.

The conversion to Catholic
ism also meant a change of the 
monuments and symbols to 
crosses and figurines. The 
crosses were known as “krisk- 
tai” and the statuettes as “die
vukai.” Where the country si
des and graves were adorned 
with pagan monuments and 
symbols, they were replaced 
with the crosses and Chris
tian symbols, distinguished by 
a quaint but solidly rustic and 
true love for their Christian re
ligion.
Thousands of Crosses

Adam Varnas, an artist of 
free-Lithuanian, toured that 
country, photographed and col
lected a thousand types of 
crosses and said that at least 
two thousand more could have 
been photographed.

Some examples seem to 
come from types of ancient 
Greek crosses. Many form ar
chitectural constructions. Oth
ers resemble the architecture 
of Indian temples. Then again, 
there are those that show the 
slim lines of gothic construc
tion or the pompousness of the 
baroc style.

Solar emblems are the do
minating motives of many 
crosses and this style seems to 
bring back the memories of the 
pagan veneration for fire. But, 
the one point which distin
guishes the Lithuanian cros
ses from those of other Chris
tian countries is the develop
ment given to the halo. In Li
thuania all the power and ta
lent of the worker is concentra
ted in that part of the cross, 
so that the final form of the 
four arms seems to disappear, 
covered by the solar rays of 
an aureole. Some halos are 
simple, with straight rays; 
others are very complicated 
and decorated with geometric 
motives. Still other artisans 
use Catholic Symbols, crowns 
of thorns, etc. It should be no
ted that very often the fugure 
of Christ is too small in pro
portion with the design of the 
cross.
Wooden Statuettes

The most striking features 
of the Lithuanian crosses are 
the little statuettes that decor
ate the bases and roofed 
niches or chapels. Still, these 
statuettes are of less importan
ce to the crosses themselves 
and often detract from the 
simple beauty of the statues
que landmarks of Lithuania.

The statuettes are certainly 
the work of rough carvers. The 
Lithuanian carvers used this 
simple form of art to give a 
plastic representation of their 
own fancy and frank senti

ment for the saintly heros of 
their Faith.

The most famous of all 
statuettes is the “Pensive 
Christ,” (Kristus Rūpintojėlis). 
Christ is represented seated 
on a log with His face be
tween His hands and elbows 
on knees in an attitude of pro
found and sad meditation. 
And indeed, Christ’s pensive 
expression is almost unforget
table. This seems to be one of 
the most original expressions 
of the contemplative and con
centrated character of the Li
thuanian people.

Lithuanians throughout the 
world wonder if the rustic 
beauty of the crosses and sta
tuettes still guards the roads 
and homes of Lithuania now 
dominated by the huge ar
mies of Soviet Russia. Most 
probably, the sickle and ham
mer on the background of red 
is the dominant symbol for Li
thuania. Lithuanians of the 
Lithuanian Soviet state are car
rying their crosses.

ALICE STEPHENS
(Continued from page 5) 

no Markaitis, the famous Je
suit composer, wrote a sonata 
especially for the commemora
tion. Two other well-known 
writers of Lithuanian music 
J. Kačinskas and Vladas Ja- 
kubėnas, composed lovely 
songs for the occasion. The 
featured singer for that day 
was Arnold Voketaitis from 
the New York Civic Opera.

An Alice Stephens concert 
in Chicago or elsewhere was al
ways a special cultural event. 
The audiences could depend on 
hearing the best of the modern 
and traditional Lithuanian com
posers sung in the best pos
sible manner.

Since Alice Stephens has 
been relieved of the duty of 
training the large “Stephens” 
Singers,” she has taken on the 
training of smaller “Lira” and 
“Aidutės” choral groups. Still, 
the Lithuanian community of 
Chicago drafts her into the 
serious activity of training the 
women’s choruses of the Lithua
nian Opera Company which 
stages grand opera each year 
in Lithuanian. Occasionally 
these operas are brought to 
the Chicago Civic Opera House 
at great expense and under in
tense working conditions. And 
she does all of that while pur
suing her regular duties as a 
teacher of voice at the Chica
go Conservatory of Music and 
Maria High School.

Mrs. E. French-Smith, pub
lisher of the “Musical Leader,” 
a well known Chicago news 
magazine for musicians, writes 
of Alice Stephens: “To para
phrase a thought from Jou
bert’s “Pensees” so as to make 
it applicable to Alice Step
hens, ‘If nature wishes to make 
a woman estimable she gives 
her virtues; if she wishes to 
maker her esteemed, she gives 
her success’.”

Alice Stephens is truly a po
pular and much loved lady of 
Lithuanian song in Chicago 
and other Lithuanian popula
tion areas. It has brought her 
much success, but not in a 
material way. Still she is very 
rich in the number of friends 
she has made through her con
certs and the very high re
gard in the hearts of the 
hundreds of girls she has 
trained for these many years.

The Lithuanian Jesuit Fath
ers of Chicago were given per- 
ission to establish a parish 
in Sao Paulo, Brazil. They 
were given permission to care 
for all the Lithuanians in the 
diocese of Cardinal Archbishop 
Rossi. Rev. John Bruzikas, S. 
J., was appointed pastor and 
his assistants will be John Ki
dykas, S.J., and Leonas Zarem
ba, S.J.

People 
^.Events Places
Fr. Francis Garmus, former 

pastor in Reading and Easton, 
Pa., from 1932 to 1950, died 
in Florida to where he had re
tired in 1950.

The Franciscan Fathers of, 
Brooklyn, publishers of the bi
weekly “Darbininkas,” cleared 
away all legal difficulties for 
the purchase of a piece of land 
in Highland Park, New York, 
where they hope to erect a 
large Lithuanian Cultural Cen
ter. Architect Adolfas Tylius is 
now preparing plans for the 
center.

Pranas Zdankus died Feb. 
19th in Vilnius, Lithuania. Mr. 
Zdankus was brought to the 
United States at an early age; 
he studied at DePaul Universi
ty, Chicago, and Notre Dame 
University, S. Bend, Ind. He 
was active in the Lithuanian 
community of Chicago, editing 
the “Draugas” for two years 
and “Vytis” for six years. He 
returned to Lithuania in 1930 
to teach English in the Univer
sity of Vilnius. During the So
viet occupation he was exiled 
to Siberia and upon his return 
to Soviet Lithuania was pen
sioned.

Phyllis Lidert, a young Li
thuanian of Oak Lawn, Ill., 
won the $25,000 Pilsbury Bake 
off in Dallas, Texas. She is a 
prize winning cook of the Chi
cago area.

Jūrate Kazickas, New Roch
elle, New York, was injured at 
Khe Sanh, Vietnam. Jūrate is 
a correspondent for the North 
American Newspaper Organi
zation. She uses a camera on 
her assignments and has had 
pictures in “Newsweek,” “Paris 
Match” and “Stern,” She wri
tes in Lithuanian for the “Dar
bininkas” and occasionally has 
sent tapes to “Laisvės žibu
riai”, a Lithuanian radio pro
gram of New York City. Miss 
Kazickas was the subject of a 
long story in the January is
sue of the “Lietuviu Dienos” 
of California.

Ed Walaitis, formerly art 
editor of the Chicago Tribune 
Sunday Magazine, was featur
ed in the March 31st issue of 
the magazine. A large selection 
of his water colors was repro
duced. Walaitis has a fine re
putation for outdoor scenes 
from the Chicagoland area.

EASTER CUTOMS
Cont. from page 5)

Easter Monday was the day 
on which everyone sang and 
danced. Swinging on the 
swings was a most popular 
sport and a number of songs 
were always sung while on the 
swings. It is also said that on 
Easter Tuesday the farmer 
must not work, because it was 
known as the “hail day,” for it 
anyone were to disturb the 
earth on that day with a 
plough, the crops would be de
stroyed by hail during the sum
mer.

These are a few of the well 
known customs people obser
ved during the festive season of 
Easter. In various parts of the 
country the customs varied to 
some extent, but the above are 
the most popular.

(Editor's note). For many 
years some of the old Lithua
nian customs were also obser
ved here in the States. I am 
sure many of the readers vi
vidly remember the church 
services in our parishes. The 
Easter tomb and the soldiers 
have long disappeared from 
the liturgy. The latest liturgy 
changes make those customs 
practically impossible.

"Linn's Weekly Stamp 
News," one of the foremost 
stamp publications in the Uni
ted States with a circulation 
of 70,000, dedicated the Feb. 
12th issue to the Lithuanian 
Philately project of Lithuanian 
Lithpex, a very active group of 
collectors of Lithuanian stamps 
in Chicago, under the leader
ship of Ignatius Sakalas, a life
long secretary of the Lithuani
an R. C. Alliance. In memory 
of the 50th anniversary of the 
declaration of Lithuanian Inde
pendence, the Lithuanian 
stamp collectors organized a 
huge Lithuanian stamp exhibit 
at the Balzekas Museum of Li
thuanian Culture, Chicago, and 
in connection with this exhi
bit edited a detailed history of 
the postal system in Lithuania 
from its very inception. Spe
cial covers were printed and 
the U. S. Post Office gave 
them permission to reprint in 
full color a number of Lithua
nian stamps. Besides, a postal 
station was set up to cancel 
mail from the scene of the ex
hibit with a cancellation mark, 
made especially for that occa
sion. The Lithuanian stamp 
collectors made quite a splash 
on the occasion of Lithuania’s 
Independence commemoration.

Arnold Voketaitis sang the 
lead role in “Kovotojai” for 
the Lithuanian Independence 
Day commemoration Feb. 18th 
in the Chicago Civic Opera 
House. From there he immedia
tely flew to Minneapolis for a 
role in “Fidelio” and then back 
to New York City for a role in 
“Carrie Nation” and from 
there to Florida. He is one of 
our busiest Lithuanian-Ameri
can singing stars traveling 
around the world and is able 
to sing many roles.

Lilian Šukys, Metropolitan 
Opera star, appeared in “Car
men” with Franco Corelli and 
received rave notices.

Sen of National Secretary 
enrolled at the National War

College
William Kvetkas, son of Mr. 

and Mrs. Kvetkas of Wilkes 
Barre, Pa., is one of the 140 
students of the current class 
of the National War College, 
Washington, D.C., a top level 
interservice school for high
ly selected senior military and 
civilian career officials. Wil
liam Kvetkas is the son of the 
Supreme Secretary of the Li
thuanian Roman Catholic Al
liance of America.

The college functions un
der the Joint Chiefs of Staff 
and is the senior service school 
in the field of politico-military 
affairs. Mr. Kvetkas will finish 
his course at the college in 
May, 1968. He is a graduate of 
Meyers High School, class of 
1948 and a bachelor of science 
graduate from the University 
of Pennsylvania in 1952. From 
there he went on to earn a 
Master’s degree from George 
Washington University and a 
Doctor of Laws degree from 
Georgetown University. He has 
been admitted to practice law 
before the Supreme Court of 
the United States.

Mr. Kvetkas has had four 
years of university R.O.T.C. 
service and has been discharg
ed from the U, S. Air Force 
as first lieutenant.
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PREVENT FOREST FIRES
OBITUARIES
KIPRAS PETRAUSKAS

(November 23, 1885 — 
January 17, 1968)

Popularly known as “Father 
of the Lithuanian Opera,” Kip
ras Petrauskas died in Vilnius 
after a serious illness. He was 
buried on January 19th at the 
Rasai Cemetery of the ancient 
Lithuanian capital.

The late singer was born in 
Keiziai-Ceikiniai, Lithuania. He 
attracted the attention of the 
musical world in his teens and 
made his “international” de
but at the famed Marinski 
Theater, St. Petersbourg, in 
1911. Upon his return to Li
thuania, he contributed the 
lion’s share to the founding of 
the Lithuanian Opera, which is 
dated from December 31, 1920. 
Since then he sang leading 
parts in some 80 operas and 
was considered cSHe of the lead
ing tenors of Europe. Since 
1944 the Soviet occupation re
gime has attempted to utilize 
Kipras Petrauskas’ name for 
propaganda purposes.

IPOLITAS TVIRBUTAS

(August 10, 1899 — 
January 24, 1968)

One of the outstanding di
rectors and actors of the Lith
uanian Theatre, Ipolitas Tvir- 
butas, died in Hartford, Conn. 
He began his acting career in 
St. Petersbourg and, upon re
turning to newly independent 
Lithuania in 192 2, made a 
great contribution to the deve
lopment of his homeland’s sta
ge. The late Mr. Tvirbutas 
created over 70 parts and 
served as director of the theat
res of Šiauliai and Klaipeda. 
After escaping to Germany in 
1944, he emigrated to the Uni
ted States in 1956 and lived in 
Hartford. (E.)

— Kaz Garas — Gaižutis, 
born in 1940 in Kaunas, Lithu
ania, has scored in his first 
Hollywood role as one of the 
leads on The Last Safari.

“Kunigas Antanas 
Milukas”

Jo gyvenimas ir darbai
Parašė Vladas Mingėla. Išleis

ta kun. A. Miluko monografijai 
leisti komiteto.

Knyga turi 384 puslapius, 
gausiai paįvairinta nuotrauko
mis turinčiomis ryšio su kun. 
A. Miluko gyvenimu ir jo veik
la. Velionis yra buvęs LRKSA 
iždo globėju ir du terminus 
(1907-1908 m.), dvasios vadu. 
Daug nusipelnęs lietuvių visuo
menei ir tautai kaip rašytojas, 
kronikierius, laikraščių ir kny
gų leidėjas, kovotojas už lietu
vių tautos teises, už jos laisvę 
ir nepriklausomybę.
Knygos kaina 7 doleriai.

Galima gauti “Garso" admi
nistracijoj, P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington str.), Wilkes- 
Barre, Pa. 18703

IN WHAT WAYS MAY LOSE 
U. S. CITIZENSHIP?

Question: I was told that 
there are certain circumstan
ces under which a United Sta
tes citizen may lose his citizen
ship. Can you explain what 
these are?

Answer: The Immigration 
and Nationality Act contains a 
number of provisions under 
which American citizens both 
native born and naturalized, 
can lose their citizenship. Citi
zenship can be lost by obtai
ning naturalization in a fo
reign state; by taking an oath 

of allegiance to a foreign sta
te; by serving in the armed 
forces of a foreign state with
out permission from the U.S.; 
by accepting any office or em
ployment under the govern
ment of a foreign state, if it 
involves taking an oath of al
legiance to such state or acq
uiring its nationality; and in 
several other ways. Recently, 
however, the United States 
Supreme Court declared un
constitutional a provision for 
loss of American citizenship 
by voting in foreign elections. 
Earlier it had declared uncon
stitutional provisions for loss 
of citizenship upon convic
tion for deserting our Armed 
Forces in time of war; for 
leaving or remaining out of 
the United States to avoid mi
litary service; also, in the ca
se of naturalized citizens, for 
prolonged residence abroad. 
While there has been a ten
dency on the part of the Sup
reme Court to limit the loss 
of citizenship, it would be 
very unwise for any one to go 
beyond the decided cases. Per
sons who go abroad will find 
the ■ grounds of expatriation 
enumerated in their passports.

A.C.N.S.

A small Russian boy was 
asked by his teacher, “What is 
the size of the Communist Par
ty?”

“About five feet two in
ches,” he promptly replied.

“Idiot!” exploded the teach
er. “I mean how many mem
bers does it have? How do you 
get five feet two inches?”

“Well,” replied the boy, 
“my father is six feet tall and 
every night he puts his hand 
to his chin and says, “I’ve had 
the Communist Party, up to 
here!”

— Walter C. Banaitis, jour
nalist, was appointed the new 
Bureau Chief of the Assembly 
of Captive European Nations 
(ACEN) in Bonn, West Germa
ny.

— Alfonsas Mikulskis, lea
der of the Čiurlionis — En
semble in Cleveland (Lithua
nian folklore), was winner of 
the $1000 award offered regu
larly by the Lithuanian Physi
cians Association of Ohio.

Columet, Louisiana. Kovo 8 
paskelbta, kad druskos kasyk
los sandėly dėl gaisro žuvo 21 
asmuo.

Iš šv. Kryžiaus 
parapijos
Mt. Carmel, Pa. Paskutiniais 

keliais mėnesiais jūsų laikrašty 
buvo žinių apie Šv. Kryžiaus 
parapiją, būtent, jos deimanti
nio jubiliejaus minėjimą ir apie 
šioj parapijoj klebonaujantį ki
tatautį kunigą.

Tiesa, ‘šios parapijos klebo
nas yra kitatautis, bet visų pir
ma jis yra kunigas tikrai pasi
šventęs savo luomui, todėl jam, 
kaip kunigui, rūpi mūsų para- 
piečių dvasinė padėtis. Jis gi
liai atjaučia lietuvių reikalus.

Jubiliejaus proga misijos bu
vo anglų kalba ir tris dienas lie
tuvių kalba. Vedė kun. Geral- 
das, C.P. Laike 40 valandų at
laidų iškilmių kovo 3-5 d.d. pa
mokslus sakė, išpažintis klau
sė ir rytais pamaldas vedė lie
tuvių kalba kun. Albinas Biels
kis.

Kiekvieną paskutinį mėne
sio sekmadienį bažnyčioje gie
damos lietuviškos giesmės, 
klebonas pats pataria chorui 
sumos laiku giedoti lietuviškai. 
Kartas nuo karto arba progai 
reikalaujant, klebonas pakvie
čia lietuvį kunigą išpažinčių 
klausyti.

Lietuvos nepriklausomybės 
šventės proga bažnyčioj choras 
giedojo lietuviškas giesmes, 
užbaigiant Lietuvos himnu. 
Pats klebonas pasakė trumpą 
kalbą ir kartu su parapiečiais 
pasimeldė už kenčiančią Lietu
vą ir palinkėjo greito išlaisvi
nimo. Bažnyčioje atitinkamose 
vietose buvo išstatytos Ameri
kos ir Lietuvos vėliavos.

Nors kunigas Francis Hudak 
yra kitatautis, bet jis yra šv. 
Kryžiaus parapiečių labai ger
biamas. M. P.

PADĖKA
Koto 3 mirė mūsų vyriau

sia dukra Katerina'Teresė Ve- 
turis Pekarskis, 197 Alder St., 
W’aterbury, Conn. Buvo 36 m. 
amžiaus. Didžiam nuliūdime pa
liko savo vyrą Danielių, savo 
tėvelius — Viktorą ir Elzbie
tą (Tenis) Veturius, tris brolius 
— Viktorą Los Alaimitus, Ca
lif., Juozą Waterbury, Joną 
New Yorke, dvi seseris: 
Mrs. Antony Puzenus ir Agnes 
Veturis Waterbury, dėdę An
taną Tenis, tetas Rozalytę Ka- 
lazuk ir Ceciliją Burn, Palisa
des, N.Y., ir Oną Sirtowtas, 
Union City, Conn. Pusseserės: 
sesuo Joseph Ann U.R. Mt. St. 
Ursula, Oyster Bay, N.Y., ir 
Roseceil Sirtowt St. Joseph Col
lege, West Hartford, Conn., Ag
nes Smith, Toylor, Mich. Pus
brolius Robert Burn, Brewster, 
N.Y. ir Alfonsas Veturis, Phila, 
Pa. ir daug kitų giminių čia 
Amerikoje ir Lietuvoje iš tėvų 
pusės.

Velionė gimė Waterbury, 
baigė 'šv. Juozapo parapinę mo
kyklą ir Waterbury katalikų 
aukštesnę mokyklą, dirbo Cha
se Brass įstaigoje, Colonial ban
ke, Heinnway Corp. Ji pri
klausė RKSA 11 kuopai nuo 
jaunų metų ir kitom organiza
cijom.

Jos vyras Danielius ir visa 
Veturių šeima nuoširdžiai dėko
ja šv. Juozapo parapijos klebo
nui kun. Edvardui Gradeckui, 
kun. P. Sabuliui, kun. R. Jan
kauskui už iškilmingų gedulin
gų mišių giedojimą, už lanky
mą ligoninėje, už paskutines 
maldas koplyčioje ir ant kapi
nių. Dėkojame muzikui A. A- 
leksiui už solo giedojimą mišių 
metu “Jėzau, ateinu pas ta
ve” ir Sofijai Stulginskaitei 
už jautrų giedojimą “Avė Ma
ria”.

Padėkos žodis taip pat pri
klauso Thomas Delinks už jo 
didelę pagalbą, gerus patari
mus ir jo užuojautą šioje skau
džioje valandoje. Dėkojame 
karsto nešėjam: Stan ir Louis 
Roman, E. Stulginskiui, A. Ta
muliui, Vincui Yarusavage ir 
Ed. Bendžiūnui. Dėkojame J. 
Adams už dukros paminėjimą 
per lietuvišką radiją.

Mes niekad negalime atsily

ginti, trūksta žodžių tinkamai 
padėkoti visai gausiai miniai 
žmonių, kurie lankė jos karstą, 
dalyvavo mišiose, lydėjo į ka
pines. Dėkojame už gausias gė
les, užprašytas mišias, už amži
ną įrašymą į vienuolynus, už gė
lių puokštes nuo Conn. R. ir L. 
Co., G.N.E. Tel. Co., YMCA, Ci
priano’s Rest., ir daugeliui ki
tų žmonių už aukas, pagalbos 
suteikimą skaudžių dienų me
tu. Geras Dievas tegu laimina 
jus ir visiem atlygina.

Ilsėkis ramiai gražioje šven
toje Kalvarijos žemėje tarp mū
sų brangių mirusių. Tu taip 
norėjai gyvent, Bet Gailestingas 
Dievas pasiuntė savo angelą, 
kuris tau pasakė: “Užtenka ken
tėti, užtenka tamsoje vaikščio
ti. Eik pas mane, ištikima tar
naite.”

Dieve, duok mum likusiem 
kantrybės širdies skausmo va
landose. Būki su Dievu amži
nai. Būsi mūsų širdyse visados.

Tavo mama, tėvelis ir visa 
tavo brangi šeima, tavo vy
ras Danielius

LRKSA 
mirusieji nariai
A. a. Stasys M. Granda, 14 

kp., gyv. 199 Hazle str., Wil
kes Barre, Pa., mirė sausio 19.

A. a. Karalina Kibildienė, 41 
kp., gyv. Shrewsbury, Mass., 
mirė sausio 1, palaidota sausio 
3.

A. a. Antanas Jonaitis, 24 
kp., gyv. 660 Pine Hill Str., Mi
nersville, Pa.,' mirė sausio 22 
Good Samaritan ligoninėje. Pa
laidotas sausio 25 iš šv. Pran
ciškaus bažnyčios parapijos ka
pinėse. Paliko sūnų, dukterį, 4 
seseris gyv. Lietuvoje ir anūką.

A. a. Marijona Dugnauskie- 
nė, 31 kp., gyv. 531 W. South 
str., Mahahoy City, Pa., mirė 
vasario 14, palaidota vasario 
17 šv. Juozapb parapijos kapi
nėse.

A. a. Jonas Sinkevičius, 30 
kp., 2323 Brighton avė., Scran
ton, Pa., mirė sausio 21, pa
laidotas sausio 24 iš šv. Juoza
po bažnyčios parapijos kapinė
se.

A. a. Juozas Montsvillo, 15 
kp., 3312 S. Lowe Ave., Chica
go, Ill., mirė sausio 23, 
palaidotas sausio 27 ŠV. Ka
zimiero kapinėse.

A. a. Petras Raskevičius, 191 
kp., 932 Valley str., Dayton, 
Ohio, mirė sausio 10, palaido
tas sausio 13 Kalvarijos kapi
nėse.

A. a Mikasė Ramanauskie
nė, 140 kp., 300 Powderly str., 
Carbondale, Pa., mirė kovo 2, 
palaidota kovo 5.

A. a. Catherine Pekarskis 
(Veturis), 11 kp. 197 Alder St., 
W’aterbury, Conn., mirė kovo 
3, palaidota kovo 6.

A. a. Antanina Vaitkūnienė, 
230 kp., 1904 Henry str., Mel
vindale, Mich., mirė vasario 6, 
palaidota vasario 9.

A. a. Ona Pocienė, 103 kp., 
2 Ridge Rd., Holley, N.Y., mi
rė gruodžio 16, palaidota gruo
džio 19.

Lietuviy kalbos 
vadovas

"Introduction to Modern 
LITHUANIAN"

Tai didelė ir plati lietuvių- 
anglų kalbos gramatika paruoš
ta kalbininkų Leonardo Dam- 
briūno, Antano Klimo ir Wil
liam R. Schmalstieg.

472 puslapių, 9x6 formato, 
iliustruota V. Augustino nuo
traukomis.

Gramatika tinka norintiems 
geriau išmokti lietuviškai ir an
gliškai. 40 pamokų su prati - 
mais; platus žodynas. Verti
mams, pasikalbėjimams ir pa
siskaitymams pateikti rinktinių 
lietuvių rašytojų, poetų ir liau
dies kūriniai.

Kaina $7.00.
Galima įsigyti "Garso" admi

nistracijoje, P. O. Box 32 (71-73 
So. Washington st.) Wilkes 
Barre, Pa. 18703.

Chicagos Lietuvių Operos valdyba. Iš k. i d. sėdi: Ged. Kazėnas—vicepirm., inž. Vilius Juška—pirminin
kas, Sofija Džiugienė—vicepirm. ir Alb. Smolinskas—iždininkas. Stovi: VI. Stropus—v-bos narys, Alfr. 
Kleinaitis—sekretorius ir Vacys Petrauskas—vicepirm. Nuotr. V. Noreikos

Chicago, III. Velykų dieną, 
balandžio 4 mirė LRKSA 163 
kp. pirmininkas Paulius Krikš
čiūnas, gyv. 7225 S. Troy str. 
Palaidotas balandžio 17 iš šv. 
Panos Marijos Gimimo bažny
čios šv. Kazimiero kapinėse. 
Liūdesy paliko sūnus Edvardą 
ir Paulių, dukterį Dolores, 8 a- 
nūkus, 2 proanūkus ir kitus ar
timuosius.

A. a. Petronėlė Blažaitienė, 
158 kp., 2120 Larkins Way, 
Pittsburgh, Pa., mirė sausio 
30, palaidota vasario 3.

A. A. Alena Pangonienė, 230 
kp., 1517 Laundale avė., De
troit, Mich., mirė sausio 20, 
palaidota sausio 23.

A. a. dr. Juozas Landžius— 
Seymour, 94 kp., 287 Concord 
Rd., Billerica, Mass., mirė lap
kričio 8, palaidota lapkričio 13.

A. a. Marijona Grabauskienė, 
41 kp. Worcester, Mass., palai
dota vasario 23 Notre Dame ka
pinėse.

A. a. Povilas Swartz, 109 kp., 
98 Dwight Street, New Bri
tam, Conn., mirė 1967 m. 
gruodžio 23, palaidotas gruo
džio 27.

A. a. Elena Petrauskienė, 18 
kp., Tamaqua, Pa., mirė sausio 
14, palaidota sausio 17 šv. Pet
ro ir Povilo parapijos kapinėse.

A. a. Petronė Aluškienė, 
222 kp., gyv. Tower City, Pa., 
mirė sausio 20.

A. a. Marė Mockevičienė, 
243 kp., 73 Union Str., Amster
dam, N.Y., mirė vasario 1, pa
laidota šv. Kazimiero parapijos 
kapinėse.

A. a. Karolina Maslauskienė, 
20 kp., 2611 Ontario str., Phi
ladelphia, Pa., mirė vasario 7, 
palaidota vasario 14.

A. a. Ona Antanaitienė, 194 
kp., 70 Main Str., Inkerman, 
Pa., mirė gruodžio 12, palaido
ta gruodžio 15 iš Pittstono šv. 
Kazimiero bažnyčios Mt. Olivet 
kapinėse, Carverton, Pa.

A. a. Jonas Vaitiekūnas, 95 
kp., 3324 So. Lituanica St., 
Chicago, Ill., mirė kovo 8, pa
laidotas kovo 11.

A. a. Ona Leskevičienė, 51 
kp., New Philadelphia, Pa., mi
rė kovo 10, palaidota kovo 13.

A. a. Jieva Čiupiienė, 41 kp. 
Worcester, Mass., mirė vasario 
7, palaidota vasario 12.

A. a. Genovaitė Puodžiūnas, 
103 kp., 8 Caren Dr., Rochester, 
N.Y., mirė kovo 13, palaidota 
kovo 16.

A. a. Marijona Venienė, 191 
kp., 135 Alaska, Dayton, Ohio, 
mirė kovo 4, palaidota kovo 8.

Hazletcn, Pa. 263 kp. valdy
ba 1968 m.: Juozas Marcinke
vičius — pirmininkas; Marijo
na Antanavičienė — sekr., 610 
E. Diamond avė.; Juozas J. An
tanavičius — iždininkas.

Detroit, Mich. 230 kp. valdy
ba: Elizabeth Zubres — pirmi
ninkė; Jonas P. Zimnickas — fi
nansų sekretorius, 1902 Cabot 
Ave., Detroit Mich., 48209; 
John J. Wesley — iždininkas; 
Bertha Alex — užrašų sekreto
rė.

LRKSA 115 KP. VALDYBA

C. Brooklyn, N.Y. LRKSA 
115 kp. metiniam susirinkime 
išsirinko šio sąstato valdybą: 
dvasios vadas — kun. V. Ma
siulis, pirmininkas — A. Spei- 
čys, vicepirmininkai — P. Be
leckas ir J. Karalis, iždo globė
ja — O. Mažeitavičienė, sekre
torius — Bronius Bobelis 212 
Elderts Lane, Woodhaven, N.Y. 
11421.

Į susirinkimus nariams ne
lengva gausiau susirinkti dėl di
delio išsiklaidymo didmiestyje 
ir apylinkėse.

Turiu vilties dar šiais metais 
sumedžioti bent keletą naujų 
narių.

Br. Bobelis, sekr.

WATERBURY, CONN..*
LRK Susivienijimo 11 .ir 91 

kuopų susirinkimas nukeltas į 
balandžio 21, nes balandžio 14 
šiemet buvo Velykos. Susirinki
mas bus 1 v. šv. Juozapo pa
rapijos senojoje mokykloje.

Metinis abiejų kuopų pa
rengimas bus balandžio 28, sek
madienį. Tai bus kortavimo va
karas ir vakarienė. Pradžia 2 
v. popiet, vakarienė bus apie 
5 v. Bilietų kaina 1.50 dol. Va
karienė bus naujojoje mokyk
loje, John St., Waterbury, Con
necticut. Rengimo komitetas.

165 KP. VALDYBA
Kearny, N.J. LRKSA 165 kp. 

valdybos 1968 m. sąstatas: 
William Peters — pirmininkas; 
Antanas Daunoras — vicepir
mininkas; Bronė Macijauskie
nė — finansų sekretorė, 429 
Highland Ave., Kearny, N. J. 
07032; telef. 998-6797.

Valdyba nutarė kuopos su
sirinkimus skelbti lietuvių pa
rapijos (Our Lady of Sorrows 
R.C. Church) sekmadienio biu
letenyje.

165 kp. valdyba

PERORGANIZUOTA 19 KP. 
VALDYBA

Newark, N.J. LRKSA 19 kp. 
perorganizuotos valdybos sąsta
tas: Vincas Lukas — pirmi
ninkas; Julia Jasiukaitienė — 
vicepirm.; Bronė Macijaus
kienė — finansų sekretorė, 
429 Highland Ave., Kearny, N.

MALDAKNYGE—

DIDYSIS
RAMYBES šaltinis >

PREL. PR. JURO
Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai. 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio
mis progomis.

Užsisankant kreipkities:

GARSAS

P.O. Box 32 (71- 73 So. Washington Street) 
Wilkes-Barre, Pa. 18703

JUOKELIAI
LAIKRODIS SU UODEGA

Atvykusi pas savo senelę į 
svečius maža Elziutė nustebusi 
įsižiūrėjo į didelį sieninį laik
rodį valgomajame kambaryje.

“Patinka Elziutei laikro
dis?” paklausė senutė. “Ei
na?”

“Ne, senute, jis stovi vieto
je, tik uodegą smarkiai į šalis 
mėto!” atsakė ji negalėdama 
atsistebėti.

Anglų politikas Loyd George 
visados atrasdavo greitą atsaky
mą. Rinkimų įkaršty kalbant, 
viena jo politinė priešininkė 
sušuko:

— Jeigu tu būtum mano vy
ras, aš tave pakarčiau.

— O jeigu tamsta būtumėt 
mano žmona aš pats pasikar
čiau.

Lėlių mamytė
Laimutė mamai:
— Tu — mano mamytė, o 

a'š — lėlių mamytė. Tu —dide
lė mamytė, o aš maža mamy
tė. — Pagalvojusi tęsia: —Ma
ma, aš lėlyčių mamytė, o tu jų 
bobutė, taip?

Jaunavedžiai
Vyras, plaudamas indus klau

sia žmoną:
— Ar tavo motina tavęs ne

mokė indų plauti?
— O taip, mielasis, mokė, bet 

tik tam atvejui, jeigu neras
čiau sau vyro.

Aiškus Skirtumas
— Tėveli, koks skirtumas 

tarp šautuvo ir kulkosvaidžio 
šūvių?

— Didelis, vaikeli. Tai, pa
vyzdžiui, kaip aš kalbu ir kaip 
mama šneka, — toks maždaug 
skirtumas.

— Kai aš vėlai pareinu į na
mus, mano žmona nieko nesa
ko, tik krato galvą.

— Kieno galvą, savo ar ta
vo?

J. 07032, telef. 998-6797. Vla
das Kiaunė -— iždininkas. Val
dyba nutarė susirinkimų datas 
pranešti kiekvienam nariui at
skirai paštu.

Bronė Macijauskienė, sekr.
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Gražiai paminėjo 
Lietuvos šventę
Sekmadieni, Vasario 18-tą, 

Wilkes Barre Švč. Trejybės pa
rapijos svetainėje įvyko gražus 
Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo auksinės sukakties 
paminėjimas. Surengė parapi
jos klebonas prel. Jonas F. Bal- 
tusevičius ir Jėzaus Nukryžiuo
tojo seselės parapinės mokyk
los mokytojos.

Programą išpildė seserų iš
lavinti parapinės mokyklos auk
lėtiniai. Akompanistu buvo ir 
daug prie vaikučių lavinimo 
dainuoti lietuviškas dainas pri
sidėjo vietos vargonininkas mu
zikas Vadas Romanas.

Dainų ir vaizdelių išpildyme 
dalyvavo visų skyrių auklėti - 
nės auklėtiniai — pradedant 
pirmuoju, baigiant aštuntuoju 
skyrium.

įžangos žodi tarė Patricija 
Kundrotaitė. Po to sekė Ame
rikos himnas. “Vestal Virgins” 
paaiškino Suzan Wahl; poemą 
“Nebūsim mažučiai” išpildė 
Ann Buickus ir Donna Zubry- 
tė; “Mindaugo vainikavimas 
Lietuvos karalium”—paaiškino 
Maureen Olpinski; “Aš esu lie
tuvis” padainavo ir šokį “Malū
nas” išpildė septinto ir aštun
to skyrių auklėtiniai, solo dai
navo Antanas Naujalis, armoni
ka grojo Thomas Meluskey ; 
“Vytautas kalėjime” — paaiš
kino Vincas Vaškevičiukas; 
“Knygnešio mirtis” — paaiški
no Thomas Bosher; poemą 
“Graži šalis” išpildė Viktoras Ši
maitis; “Lietuvos nepriklauso
mybė” — paaiškino Patricija 
Kundrotaitė; duetą “Mudu du 
broliukai” išpildė Mark Albert 
ir Joseph Spinosa; “Harvest 
Season” — paaiškino Jokūbas 
Naujalis; “Komunistų antplū
dis” — paaiškino Thomas Poc- 
kevičiukas; “Tėvų nameliai 
brangūs”—išpildė penkto-šešto 
skyrių mergaitės, armonika pri
tarė Thomas Meluskey; “Mūsų 
Šiluvos Panelė” išpildė trečio 
ir ketvirto skyriaus auklėtiniai, 
aiškino Joanne Ridila ir John 
Konsevage. Užbaigta giesme 
“Marija” ir Lietuvos himnu.

Klebonas prel. J. F. Baltuse- 
vičius padėkojo seselėms, muz. 
V. Romanui ir vaikučiams už 
gražiai išpildytą programą. Šia 
proga priminė, kad žymią dalį 
mokyklos auklėtinių ir progra
mos dalyvių sudaro kitataučiai, 
vienok jie lietuviškas daineles 
traukė kai- tikri lietuviukai.

Programą stebėjo kunigas e- 
meritus J. K. Miliauskas ir kun. 
L.J. Sabalis.

Publikos buvo pilna svetainė. 
Matėsi svečių ir iš kitų koloni
jų-

Reikia pastebėti, kad tą pa
tį sekmadienį ryte šv. Trejybės 
bažnyčioje buvo iškilmingos 
Mišios Lietuvos intencija; kle
bonas prelatas J. F. Baltusevi- 
čius pasakė turiningus pamoks

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGES

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalinė kaina 70 centų ............................................. 50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ...............................................................40

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. 
Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir gies
mės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą, maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 150. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 100.

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS (II-ji dalis). Parašyta gen. Stasio Raštikio.
686 pusi. Kaina nejrištais viršeliais ................................................................ $6.00

“MOKSLAS ir RELIGIJA”, Dr. Juozo Prunskio 134 pusi........................... $2.00
NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė arkiv. J. Skvireckas (minkšt. virš.) $1.50 

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS, II dalis, Giovanni Guareschi; 
sulietuvino A. Sabaliauskas. Išleido “Tėvų Kelias”. 1956 m., 224 pusi. $2.00 

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Guareschi. Sulietuvino A. Saba
liauskas. 38 autoriaus piešiniai tekste. Tėvų Kelio leidinys. 1953 m. 324 
pusi. Didelio formato......................................     $3.00

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlės, priežodžiai, posakiai. Surinko ir už
rašė Jonas Mingirdas. Kaina ................................................................................ $2.50

Užsisakant kreipkitės J

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

lus lietuvių ir anglų kalbomis, 
Vargonininkui muz. V. Roma
nui vadovaujant vargonais pa
maldų pabaigoje sugiedotas Lie
tuvos himnas.

Koncertas 
sukakties 
paminėjimui
Bendras Wyoming Klonio 

Liet. Komitetas, surengęs per 
radiją Vasario 16 minėjimą, 
rengia didžiulį koncertą pami
nėti Lietuvos nepriklausomy
bės atkūrimo auksinę (50 me
tų) sukaktį.

Koncertas įvyks š. m. rug
sėjo 29 Kingstono aukštesnio
sios mokyklos auditorijoje, 
Kingston, Pa.

Programą išpildys pagarsė
jęs “Rūtos” Ansamblis iš New 
Jersey valstybės, diriguojant 
kompozitoriui muzikui Algirdui 
Kačanauskui. Ansamblio steigė
jas yra prof. dr. Jokūbas Stu- 
kas, dabartinė ansamblio pir
mininkė Loretta Stukienė.

Programos knygai sudaryti 
komitetas išsirinko muziką V. 
Romaną ir Nelę Bajorienę; ti- 
kietų komisijos pirmininku iš
rinktas — Adomas Miliauskas; 
presos — publikacijos komisi
ja prof. dr. Bronius Kazlas, 
prof. dr. Antanas Kučas ir Ma
tas Zujus. Bendro komiteto pir
mininkas Vytautas Paulauskas.

Plačiau apie koncertą bus ki
tuose “Garso” numeriuose ir 
vietiniuose anglų laikraščiuo
se.
LIETUVIŲ KUNIGŲ 
PERMAINOS

Scrantų diecezijos vyskupo 
J. Carroll McCormick patvar
kymu, vėl du lietuviai kunigai 
gavo naujus paskyrimus. Kun. 
Leonardas J. Sabalis iš Wilkes- 
Barre Šv. Trejybės parapijos a- 
sistento vietos paskirtas asis
tentu į Lyndwoodo Šv. Kazi
miero parapiją, kur klebonau
ja kun. M. Ožalas. Kun. Ro
bertas M. Šilalė iš Scrantų Šv. 
Juozapo parapijos asistento vie
tos paskirtas asistentu į Wilkes 
Barre Šv. Trejybės parapiją, 
kurioje klebonauja LRKSA dva
sios vadas prel. Jonas F. Bal- 
tusevičius.

PAGERBĖ KLUBO 
PIRMININKES

— Liet. Moterų Klubas turė
jo 40-ją metinę vakarienę vasa
rio 26 Sterling viešbučio salė
je, Wilkes Barre, ir pagerbė bu
vusias klubo pirmininkes ir čar- 
terio nares, būtent: Ella Čepa- 
nonienę, A. Vashesky, B. Bru- 
sokienę, R. Žilinskienę, Ch. Ra- 
klevičienę, Nelę Bajorienę, D. 
Eagan, Agnes Caffrey, M. 
Crush, Irene Virbalienę, Oną 
Marčiulionytę ir Nelę Butkaus- 
kienę. Visos buvo apdovanotos 
auksinėmis sagutėmis. Ceremo
nijom buvo pritaikyta atitinka
ma programa.

LIETUVIŲ KUNIGŲ 
SUKAKTYS

Šiais metais net 4 Scrantų 
vyskupijos lietuviai kunigai mi
ni savo kunygystės sidabrines 
(25 metų) sukaktis, būtent: Pitt- 
stono Šv. Kazimiero parapijos 
klebonas kun. Petras Ališaus
kas, Scrantų šv. Mykolo para
pijos klebonas kun. Leonardas 
Gilis, Duryea šv. Juozapo pa
rapijos klebonas kun. Jonas 
Kazlauskas ir Marywood kole
gijos prof, ir kapelionas kun. 
Vincas Pakutka. Apie sukaktu
vininkus ir sukakčių minėji
mus bus “Garse” plačiau.

— LRKSA viceprezidentas 
adv. Thomas E. Mack ir Wilkes 
kolegijos profesorius Bronius 
Kasias kovo 9 dalyvavo pabal- 
tiečių bankete Philadelphijoje 
surengtam paminėti Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos nepriklauso
mybių atkūrimo auksinę sukak
tį.

— Ona Č esnulevičiūtė , 
gyv. 33 E. Scureman Str., Lynd- 
wood, balandžio 1 darbe susir
go, buvo nuvežta Mercy ligoni
nėn, kurioje praleido kelias die
nas. Pasveikus vėl grįžo prie 
kasdieninių darbų. Ona yra 
LRKSA 5 apskrities iždo globė
ja, 6 kuopos valdybos narė ir 
šv. Kazimiero parapijos choro 
narė.

Mirė Marie Gorecki
Sekmadienį, balandžio 7 ry

te, Community Medical Center, 
Scranton, Pa., mirė ilgametė L 
RKSA 17 kuopos narė Marie 
Gorecki (Mensiskaitė), gyv. R. 
D.I. Lake Winola, Factoryville, 
Pa.

Pašarvota buvo direktoriaus 
Leagaus įstaigoje, Wilkes Bar
re.

Palaidota balandžio 10. Nuly- 
dėjus šv. Trejybės bažnyčion , 
iškilmingas Mišias atlaikė kun. 
Robertas N. Šilalė. Vargonais 
grojo muzikas Vadas Roma
nas. Bažnyčioje matėsi keli klie
rikai, daug seselių vienuolių ir 
apie trys šimtai šv. Onos aka
demijos auklėtiniii bendrai ė- 
jusiu prie komunijos; tai buvo 
jų pagarba motinai, minėtos a- 
kademijos alumnei, ir kurios 
dukrelė Marielena yra minėtos 
akademijos auklėtinė.

Bear Creek kapinėse maldas 
kalbėjo ir paskutinę benedikci- 
ją suteikė kun. R. N. Šilalė.

Karštnešiais buvo Martynas 
Karaliūnas, Matas Zujus, Ro
bert Hafner, Joseph Novitsky. 
Pranas ir Vladas Kunsevičiai.

Velionė buvo gimusi Wilkes 
Barre. Keliatą metų dirbo Kat. 
Susivienijimo centro įstaigoje.

1967 m. rugp. 13 New Yor
ke mirė jos sesuo Mrs. Ann 
Jay.

Liūdesy paliko vyrą Walter, 
dukteris Marielena ir Lisa; se
serį Eleną Mensiskaitę —Kat. 
Susivienijimo knygvedę; 3 se
seris vienuoles mokytojas, Sis
ters of Christian Charity ordi
no seseles — Sister Anne Ma
rie, Sister Wilfred ir Sister Ber
nadette; seserį Lee, brolį Juo
zą ir kitus artimuosius.

Teilsis jos vėlė Viešpaty!
Artimiesiems pareiškiame gi

liausią užuojautą!
A. a. Marijona Šimonienė, il

gametė LRKSA narė, gyv. 
Springtown, R. D. 3, Mountain- 
top, Pa., mirė balandžio 1; pa
laidota balandžio 3 iš Dorran
ce St. Mary’s bažnyčios para
pijos kapinėse. Velionė buvo 
gimusi Plymouth, Pa. Jos vy
ras Juozas, miręs 1945 metais, 
buvo Breslau sekcijoj gyvavu
sios Susiv. 56 kuopos sekreto
rius. Paliko sūnus Albertą ir 
Juozą, du brolius ir 8 anūkus. 
Sūnus Albertas yra ilgametis 
6 kuopos narys.

Mirė Antanas Skurkis
Ilgametis LRKSA 17 kuopos 

narys ir buvęs šios kuopos iž
dininkas Antanas Skurkis, gyv. 
13 Harkins Lane, Wilkes Bar
re, Pa., mirė vasario 22. Velio
nis ilgus metus sirgo mainų 
dusuliu.

Pašarvotas buvo direkto
riaus Leagaus įstaigoje.

Vasario 24 ryte nulydėjus 
Šv. Trejybės bažnyčion, iškil
mingas mišias atlaikė prelatas 
J. F. Baltusevičius, asistuojant 
kun. J. K. Miliauskui ir kun. 
L. J. Sabaliui. Vargonais gro
jo muz. Vadas Romanas.

Kapinėse paskutinę benedic- 
ciją suteikė kun. L. J. Sabalis. 
Vadovaujant muz. V. Romanui 
sugiedota Viešpaties Angelas.

Karstnešiais patarnavo Ka
zys Lišauskas, Vincas šergalis, 

Jos. Vodzak, Vincas Konsevi- 
čius, Jonas ir Antanas Ka
niauskai.

Velionis buvo kilęs iš Garlia
vos parapijos, Kauno apskri - 
ties. Į JAV-tybes atvyko 1913 
m. Priklausė prie LRKSA ir 
prie kitų organizacijų ir drau
gijų-

Paliko žmoną Petronėlę, sū
nus Vincą ir Kazį; dukteris Mrs. 
Lilian Matt ir Mrs. Irene Pa
rente, du brolius ir seserį Lie
tuvoje ir brolį Argentinoje; 14 
anūkų į 1 proanūką. Sūnus 
Benediktas žuvo antrojo pasau
linio karo laiku.

Teilsis jo vėlė Viešpaty! Šei
mai ir giminėm giliausia užuo
jauta!

Mirė Simonas Matulevičius
Kovo 5 mirė ilgametis LRK

SA 209 kuopos narys Simanas 
Matulevičius, gyv. 74 So. Lan
don Ave., Kingston, Pa.

Palaidotas kovo 9. Iš direkto
riaus Šukviečio įstaigos nulydė
jus šv. Marijos bažnyčion. Mi
šias atlaikė kl. kun. Ant. J. Nor
kūnas. Vargonąis grojo varg. 
Ona Mras, solo giedojo Elzbie
ta Šuldauskienė.

Parapijos kapinėse paskutinę 
benedikciją suteikė kun. A. J. 
Norkūnas.

Karstnešiais buvo Petras Ma
tulevičius, Juozas Čukauskas, 
Frank Mesaris, Juozas Pužaus
kas, Walter Zdrowski ir Stasys 
Brusokas. •<.

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je, šiame rajone išgyveno apie 
66 metus. Buvo aktyvus lietu
vių organizacijų ir draugijų na
rys.

Paliko dukteris Mrs. A. Na- 
metko, Mrs. E. Koboretsky ir 
Ona, sūnus Petrą ir Simaną; 9 
anūkus ir 9 proanūkus.

MIRUSIEJI
A. a. Juozas F. Kupstas, gyv. 

837 W. Diamond avė., Hazle
ton, Pa., mirė vasario 14 Gei- 
singer ligoninėje, Danville, Pa. 
Pašarvotas buvo direktoriaus 
Leagaus įstaigoje, Wilkes Bar
re. Palaidotas vasario 17 iš Šv. 
Trejybės bažnyčios parapijos 
kapinėse, Bear Creek. Iškilmin
gas mišias atlaikė velionio bro
lis, Hazletono šv. Petro ir Po
vilo parapijos klebonas kun. 
Viktoras J. Kupstas, asistuojant 
prel. J. F. Baltusevičiui ir kun. 
L. J. Sabaliui. Mišių laiku sank- 
turrijoje meldėsi kun. J. K. 
Miliauskas, kun. A. G. Ežers- 
kis, kun. J. J. Dastikas ir kun. 
J. M. Trukauskas. Kapinėse pa
skutinę benedikciją suteikė ku
nigas V. J. Kupstas. Karstne
šiais buvo Martynas Karaliū
nas, Paul Burban, Anth. Krapt, 
V. Berneski, Adomas Miliaus
kas ir Antanas Parulis. Velio
nis buvo gimęs Hazletone, bet 
ilgiausia gyveno Wilkes Barre. 
Paliko brolį kunigą Viktorą ir 
seserį Agniešką Lugauskienę, 
gyv. Wilkes Barre.

Amžiną atilsį!
A. a. Tarnas Stučkus, 19 m., 

sūnus Juozo ir Teklės Stučkų, 
gyv. Ill So. River str., Plains 
Township, mirė vasario 26, pa
laidotas vasario 29 iš Miners 
Mills šv. Pranciškausbažnyčios 
parapijos kapinėse. Paliko tėvą,

METINIS LUKŠA 5 PENNA. APSKRITIES

IŠVAŽIAVIMAS
sekmadienį, gegužės-May 26, 1968 

SANS SOUCI PARKE

• Šiais metais parke yra naujų įrengimų vaikų, jaunuolių ir pilname
čių pasilinksminimui.

• Įžanga į parką ir automobilių pastatymas veltui.
• Proga sueiti ir maloniai praleisti laiką su savo artimaisiais, bičiuliais 

ir pažįstamais.

RENGĖJAI TURĖS REFREŠMENTŲ STANDĄ 
--------- Visuomenė maloniai kviečiama dalyvauti --------

PUSMETINIS LRKSA 5 PENNA.
APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Sekmadienį, kovo 31 d. Tau
rų klubo salėje, Scranton, Pa., 
įvyko pusmetinis LRKSA 5-tos 
Penna, apskrities kuopų atsto
vų susirinkimas.

Susirinkimą pirmininkas A- 
dolfas Norvaiša atidarė 3 P.M. 
Maldą sukalbėjo Stasys Žemai
tis.

Pirmininkui priminus buvu
sio apskrities ir 30 kuopos pir
mininko Petro Kantakevičiaus 
mirtį, Elenai Mensiskaitei ve
dant, už jo vėle sukalbėta mal
da.

Mandatų komisijon išrinkti 
Pranas Katilius, Vytautas Pau
lauskas ir Ona Česnulevičiūtė.

Sekretorė Elena Mensiskaitė 
perskaitė metinio susirinkimo 
protokolą, taipgi laišką gauta iš 
JAV prezidento Johnson —at
sakymą į apskrities pasiųstą pa
reiškimą Vietnamo karo reika
lais, užginant vyriausybės už
imtą liniją. P. Talkevičius pa
siūlė protokolą priimt, kaip su
rašytas, V. Paulauskas pa
rėmė. Priimtas vienbalsiai.

Atstovų sąrašas
Mandatų komisijos narys P. 

Katilius pranešė, kad susirinki
me dalyvauja šie atstovai: Ikp., 
Kingston — Vytautas Paulaus
kas ir Danutė Paulauskienė; 
6 kp., Plymouth — Ona čes- 
navičiūtė; 17 kp., Wilkes Bar
re W. Liutkauskas, 30 kp., 
Scranton — Kazys Kukaitis; 
83 kp., Scranton — Pranas Ka
tilius ir Pranciška Katilienė; 
155 kp., Scranton — Jurgis Šla- 
kis, Jurgis Sadauskas ir Petras 
Talke vičius; apskrities valdy
bos nariai — pirmininkas A. 
Norvaiša, vicepirmininkas Sta
sys Žemaitis, sekretorė Elena 
Mensiskaitė, iždininkė Veroni
ka Radzevičiūtė ir korespon
dentas redaktorius Matas Zu
jus.

Susirinkimą pasveikino ir 
palinkėjo geriausių sėkmių Tau
rų klubo pirmininkas Pr. Ka
tilius.

motiną, brolį Vincą, seseris 
Ruth ir Joan ir močiutę Nelę 
Stučkienę. Velionies tėvas, se
suo Ruth ir brolis Vincas pri
klauso prie LRKSA 212 kuo
pos.

A. a. Chester F. Rimas, na
cionalinės gvardijos narys, 24 
m. amžiaus, gyv.50 Union str., 
Pittston, Pa., balandžio 11 žu
vo automobilio nelaimėje. Pa
šarvotas buvo direktorių Kižių 
įstaigoje; palaidotas balandžio 
13 St. John’s parapijos kapinė
se. Velionis buvo gimęs Pitt- 
stone 1944 m. kovo 6. Paliko 
žmoną, sūnų, tėvą, motina, se
serį ir du brolius.

A. a. Antanina Milišauskie- 
nė, gyv. 65 W. Hollenback av., 
Wilkes Barre, mirė balandžio 
15; palaidota balandžio 17 iš 
šv. Trejybės bažnyčios parapi
jos kapinėse, Bear Creek. Ve
lionė atvykus iš Europos šiame 
rajone išgyveno virš 50 metų. 
Jos vyras Andrius mirė 1949 
m. Liūdesy paliko dukterį Jan- 
čienę su kuria gyveno, sūnų 
Matą ir 4 anūkus.

Iždininkė .V. Radzevičiūtė iš
davė smulkmenišką finansinį 
raportą. Susirinkimo dieną iž
de buvo $819.40.

Pirmininkas A. Norvaiša 
pranešė, kad metiniam išvažia
vimui diena gauta sekmadienis, 
gegužės 26, Sans Souci parke. 
Išvažiavimo šeimininku išrink
tas Wm. Liutkauskas, padėjė
ja E. Mensiskaitė. Talkininkau
ja visa apskrities valdyba ir 
kuopų atstovai.

Svarstymai ir nutarimai
Pr. Katiliui pavesta rūpintis 

ir vadovauti išvažiavimui rug- 
piūčio 18 d. Rocky Glen parke.

Dr. A. J. Valibui ir sekreto 
rei E. Mensiskaitei pareikšta 
padėka už turiningą pareiški
mą pasiųsta prezidentui Vietna
mo reikalu. Pareiškimą ir 
prez. Johnson atsakymą iš
spausdino savaitraštis “Sunday 
Independent” 1968 vasario 7 
laidoje.

M. Zujus, V. Paulauskas ir 
A. Norvaiša paaiškino apie už- 
kvietimą “Rūtos” ansamblio iš 
New Jersey valstybės išpildyt 
koncertinę programą šių metų 
rugsėjo 29 d. Kingstono aukš
tesniosios mokyklos auditorijo
je. Koncertą rengia bendras 
komitetas paminėti Lietuvos 
auksinę (50 metų) sukaktį. Su
sirinkimas vienbalsiai užgyrė 
pirm. A. Norvaišos pasiūlymą 
duoti kuopų atstovams veltui 
tikietą į koncertą, kurie pasi
darbuos tikietų platinimui. Sis 
reikalas pavestas valdybai.

Valdyba pranešė, kad į ap
skritį įsijungė 7ji kuopa, Pitt
ston, Pa.

Valdyba taipgi priminė, kad 
prie apskrities priklausančios 
kuopos kiek galint uoliau pasi
darbuotų naujų narių Įrašymui 
ir laimėtų metiniam susirinki
me numatytas dovanas.

S. Žemaičiui sukalbėjus mal
dą, pirmininkas susirinkimą už
darė 4:30 P.M.

Vaišės
Susirinkimui užsibaigus sekė 

vaišės, kurias surengė apskritis 
83 ir 155 kuopos. Šeimininka
vo P. Katilius, P. Talkevičius, 
J. Kveragis, J. Sadauskas ir 
Pranciška Katilienė. Visi išsi
skirstė geroje nuotaikoje ir su 
pasiryžimu prisidėti prie ap
skrities gerų sumanymų ir nu
tarimų įgyvendinimo.

Fresno, Calif. Balandžio 16 
dūmuose patvinusiam name ra
do išžudytą šeimą — Alfonsą 
Martinez, jo žmoną ir tris jų 
vaikus. Manoma, kad šeimą iš
žudė pats Martinez ir pats nu
sižudė.

Vak. Berlynas. Policijai sun
kiai sužeidus kairiųjų studentų 
sąjungos vadą Rudi Duschke, 
studentai ir jų simpatizatoriai 
Berlyne ir kituose Vakarinės 
Vokietijos miestuose rengia 
protesto demonstracijas ir kru
vinas riaušes.

Baker, Calif. Kovo 7 susitren
kus Greyhound busui ir auto
mobiliui, žuvo 20 asmenų, 11 
sužeistų.

JUOKELIAI
Patarimas diplomatui

Kai pradedąs savo diplomati
nę karjerą Valstybės Departa
mento protokolo šefas W. Sym
ington pirmą kartą turėjo daly
vauti oficialiame priėmime, jau
tėsi labai nervingas. Jo motina 
tarė:

— Kai sėdėsi prie stalo, už
klausk kaimynės, ar ištekėju
sios ir kiek turi vaikų. Toliau 
kalba eis savaime.

— Iš priėmimo grįžau su - 
krėstas — pasakoja W. Syming
ton. —Savo kaimynę iš deši
nės paklausiau, ar ji ištekėjusi, 
o kai atsakė ne, paklausiau, 
kiek turi vaikų. Kalba tuoj nu
trūko. Paklausiau kaimynę iš 
kairės, kiek ji turi vaikų, o kai 
atsakė turinti tris, paklausiau, 
ar ištekėjus. Kas sekė toliau tai 
jau nebebuvo draugiškas pasi
kalbėjimas ...

Kaklaraištis ir virvė
Viename pobūvyje, kur daly

vavo ir rašytojas Mark Twain, 
prekybininkas, pralobęs iš in
dėnų, ėmė girtis:

— Aš visada rengiuos bran
giausiais drabužiais.

Visi sužiuro į jį. O tas tur
čius,norėdamas įrodyti, jog tie
są sako, švelniai pačiupinėjo 
savo kaklaraištį ir tarė:

— Pasižiūrėkite į šį daikčiu
ką. Puikus, tiesa? Jis kainuoja 
$25.

Mark Twain piktai pažvelgė Į 
jį ir tarė:

— Pas mus taip jau priimta, 
kad pačius brangiausius kakla
raiščius nešioja tie, kuriem ant 
kaklo pakaktų paprastos virvės.

Dialogas su vyru
Vyrui mirus, likusi našlė jo 

žmona sumanė su juo pasikal
bėti iš anapus. Nuėjo pas spiri- 
tistę, apsimokėjo už seansą ir 
spiritiste iššaukė jos vyro dva
sią.

“Ar tai tu pats, Alfredėli?” 
klausia našlė žmona.

“Taip, tai aš pats”, patvirti
no vyro dvasia.

“Ar tu laimingas?”
“Ir dar kaip!”
“Ar tau dabar geriau, kaip 

su manim?”
“Nėra ko ir sakyti!”
“Kur esi?”
“Pekloje!”

— LRKSA 194 kp., Inker- 
man, Pa., susirinkimas įvyks pir
madienį, balandžio 22, 1968.

Marlborough’s 
žodynas

LITHUANIAN SELF-TAUGHT 
PARUOŠTAS

M. Variakoįytės Inkenienės

Knyga pritaikyta mokantiem 
angliškai ir norintiem mokytis 
lietuviškai. Apima rūpestingai 
parinktus žodžius posakius ir 
pašnekesius su fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.

Kaina $1.25
Užsisakant kreipkitės į “Gar

so” administraciją:
P.O. Box 32 (71-73 So. Wash
ington Str.), Wilkes Barre, Pa. 
18703.
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